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TITO BUS STEBĖTOJU SSSR BLOKO TARYBOJ
JAV ARMIJOS KAPITONAS SVENSON 
BANDO PABĖGTI IŠ RYTU BERLYNO 
Buvo pagautos prie sienos ir komunistę primuštas

BERLYNAS. — Britų žinių agentūra Reuters'skelbia kad jų 
korespondentą Rytų Berlyne pasiekė JAV armijos kapitonas 
Alfred Svenson ir išpasakojo savo nesėkmingus žygius pasiekti 
Vakarų Berlyną. Reuters’ korespondentas Altman padarė foto 
nuotraukų, iš kurių JAV armijos viršininkai įsitikino, kad tai 
iš tikrųjų buvo Alfred Svenson, 30 metų.

JUGOSLAVIJA ĮEIS J KOMUNISTŲ ŪKIO 
BLOKĄ NEPILNU (SĄJUNGINIU) NARIU 
Maršalas norėtų tokią vietą užimti ir Bendrojoj Rinkoj 

BELGRADAS, Jugoslavija. — Esant Chruščevui Jugoslavi
joj, maršalas Tito išsiderėjo stebėtojo arba sąjunginio nario vietą 
komunistų bloko savitarpinės ekonominės pagalbos taryboje (Ko- 
mekone), užtikrino Jugoslavijos valdžios* atstovas antradienį, kai 
Maskvos svečias jau buvo išskridęs namo.

Apie jį Rytų Vokietijos žinių 
agentūra paskelbė gegužės 6 die
ną. kad jis gegužės 4 pabėgo 
džypu iš savo dalinio prie Kas- 
selio per sieną ir paprašė Eisena- 
che, Tiuringijoj, suteikti jam lei
dimą apsigyventi kaip politi
niam pabėgėliui.

Pabėgėlis iš Lietuvos
Netrukus JAV armijos vado

vybė patvirtino, kad kpt. Alfred 
Svenson dingo iš savo dalinio 
(3-čios divizijos, pirmo tankų 
bataliono. Jis buvo bataliono va
do padėjėju).

Tada paaiškėjo, kad Alfred 
Svenson yra gimęs Lietuvoj, pa
bėgęs per karą su motina į Vo
kietiją, iš kur atvyko į Ameriką 
1949 metais ir apsigyveno Scran- 
tone, Pa. Atlikęs karinę prie
volę, jis tęsė studijas, baigė 
Scrantono universitetą ir vėliau 
pasirinko karininko karjerą. Jo 
motina apsigyveno Washingto
ne, D. C., tarnauja Kongreso bi
bliotekoj.

Neatsimena kaip pabėgo
Kpt. Svenson pasakojo Reu

ters korespondentui, kad, jis ne
gali atsiminti, kaip jis pervažia
vo komunistų sieną ir atsidūrė 
jų teritorijoj. Jis tik atsimena, 
kad prieš tai jis valgė ir gėrė 
konjaką vokiečių restorane ne
toli Kasselio'.

Kai jis atvyko į Reuters agen
tūrą Rytų Berlyne, jis dar bu
vo sukruvintais marškiniais, pra 
skelta lūpa ir išmuštu dančiu. 
Jis bandęs pasiekti amerikiečius 
prie praėjimo punkto Charlie, 
anapus “gėdos” sienos, bet buvo 
pagautas komunistų sargybinių 
ir primuštas’.

Tačiau keista, kad komunistai 
jį paleido. Reuters koresponden
tui jis pasakė, kad jo tikslas yra 
pasiekti Rytų Berlyno priemies
tį Potsdamą, kur yra'JAV ka
rinės misijos būstinė. JAV pa
reigūnai kreipėsi tuo reikalu į 
Sovietų armijos atstovus-, o tie 
kaip paprastai pasakė, kad rei
kia kreiptis į Rytų Vokietijos 
vyriausybę.

Reuters agentūrai išgarsinus 
Svensono reikalą, padidėjo vil
tis jį išlaisvinti ir išaiš
kinti jo pabėgimo paslaptį.

Mokyklų integracija 
pietinėse valstybėse

NEW ORLEANS. — Prasidė
jus naujiems mokslo metams?, ne
maža baltųjų mokyklų, federali- 
niam teismui reikalaujant, ati
darė duris negrų mokiniams.

Šią savaitę buvo ar bus inte
gruotos viešosios mokyklos 100 
mokyklų apylinkių, daugiau Te- 
xaso valstybėj.

Kitos valstybės, kuriose ne
grai, kad ir nedaug, pradėjo mo
kytis1 kartu su baltaisiais, buvo 
šios: Lousiana, S. Carolina, Ar
kansas, Georgia, Florida, Ken
tucky, Maryland, Tennessee ir 
North Carilna.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Alabamos gubernatorius George Wallace jsakymu, tautinė gvardija neleidžia negry vaiky į bal- 

tyjy pradžios mokyklą Tuskegee, Ala. W

IS VISO PASAULIO

SSSR VAIDINA ARABŲ TAUTŲ GLOBĖJĄ 
Vetavo Saugumo Tarybos pasmerkimą Sirijai jos ginče 
su Izraeliu dėl dviejų ūkininkų nukovimo pasienyje

NEW YORKAS. — Sovietų Sąjunga panaudojo 101-mą veto 
Jungtinių Tautų istorijoj, kad atmestų JAV-Anglijos rezoliuciją, 
kuria Saugumo Tarybos dauguma norėjo pasmerkti Siriją už 
dviejų Izraelio kooperatyvinio ūkio narių nušovimą pasieny prieš

Venecuelos teroristų žygis
KARAKAS, Venecuela. — Ke

turi teroristai įsiveržė antradie
nį į karo aviacijos štabą, norė
dami nužudyti karo ministerį. 
Jie nušovė vieną sargybinį ir su
žeidė praeivį. Policija užpuoli
kus nusivijo į universiteto ben
drabutį. Nežiūrint autonomijos, 
policija įsiveržė į užsienio stu
dentų bendrabutį ir išsigabeno 
du įtartinus studentus. Vienas 
buvo iš Brazilijos. Bendrabuty 
rado ginklų.

žuvo 80 lėktuvo keleivių
ZUERICHAS. — Ką tik paki

lęs šveicarų keleivinis lėktuvas 
sprogo ore ir subyrėjo į šipulius. 
Lėktuve, įskaitant 6 įgulos na
rius, buvo 80 žmonių. Jie skrido 
į Romą, bet nė vienas neišvengė 
mirties.

Adenaueris vyksta į Paryžių
BONA. — Konrado Adenaue

rio susitikimas su prezidentu De 
Gaulle Paryžiuje rugsėjo 20-21 
dienomis bus paskutinis, kaip 
Vokietijos kanclerio — minis- 
terio pirmininko. Pagal drau
gystės sutartį, Vokietijos ir 
Prancūzijos vyriausybių vadai 
susitinka pasitarimams du kar
tus per metus. Rugsėjo pabai
goj ar spalio pradžioj Adenaue
ris užleis vietą vicekancleriui ir 
ūkio ministeriui Erhardui.
Ekskaralienė bandė nusižudyti

VENECIJA. — Buvusi Jugo
slavijos ekskaraliaus Petro II 
žmona graikų karalaitė Aleksan
dra atgavo sąmonę po 36 valan
dų pavojaus ir apsidžiaugė, kad 
jos užsimojimas nusižudyti ne
pasisekė. Jos buvęs vyras ir 18 
metų sūnus atskubėjo į Vene
cija, gavę žinią apie žmonos ir 
motinos pavojingą sveikatos pa
dėti.

1 banditą nušovė,
2 sėbrus areštavo

Norėjo pagrobti $50,000 
iš zoologijos sodo kasos

NEW YORKAS. — Policija 
laiku patyrė banditų planą pa
grobti Branxo zoologijos sodo 
kasą, kurion per Darbo dieną 
turėjo suplaukti nemaža pini
gų. Kasoj buvo $50,000.

Kai trys banditai artėjo prie 
sunkvežimio, gabenančio pini
gus, prie vairo buvo policijos 
detektyvas ir 50 policininkų pa
sislėpę aplinkui. Detektyvas 
Kenneth Ford, apsįrengęs parko 
tarnautojo uniforma, susikovė 
su pirmuoju banditu, Harry P'o- 
tak, 24 metų, iš Brooklyn©. 
Banditas kritoj vietoj.

Kiti policininkai netrukus pa
gavo kitus du banditus, Richard 
Messina, 26 metų, ir Michael 
Viggiano, 27 metų. Pirmasis bu
vo lengvai sužeistas.

porą savaičių.
Iš 11 Saugumo Tarybos narių 

6 pritarė Amerikos-Anglijos pa
siūlymui pasmerkti Siriją. Pa
siūlymui priešinosi tik Sovietų 
Sąjunga ir Marokas. Venecue
la nuo balsavimo susilaikė, nes 
ji tikisi gauti pirmininko vietą 
ateinančiame JT pilnaties susi
rinkime.

Už Sirijos pasmerkimą balsa
vo net tokia komunistams drau
gišką Afrikos valstybė, kaip 
Gana. Be jos, JAV ir Anglijos 
dar balsavo: Prancūzija, Olan
dija. Tautinė Kinija, Brazilija, 
Filipinai ir Norvegija.

Federenko iškritikavo JAV
SSR delegatas Nikolai Fede

renko kritikavo JAV ir Angliją 
“užsispyrimą” pasmerkti žūtbūt 
Siriją, kai Marokas buvo išdirbęs 
visiems priimtiną sprendimą. 
Marokas siūlė pareikšti tik ap
gailestavimą dėl anų dviejų iz
raelitų žuvimo. Jo rezoliucija 
buvo atmesta 9 balsais prieš 2.

Izraelio delegatas Michael Co- 
may savo kalboj dėstė, kad jo 
šalis susilaukė moralinės perga
lės, nežiūrint SSSR veto. Iš 11 na 
rių 8 pasisakė už Sirijos pasmer
kimą, JAV delegatas Charles 
Yost apgailestavo Sovietų pasi
elgimą, nes jo įsitikinimu tai pa
blogins įtampą Viduriniuose Ry
tuose, padrąsins arabus užpuldi
nėti izraelitus*.

Sirijos delegatas Dr. Salah Ta- 
razi pasakė, kas Izraelis negali 
pasigirti nei moraliniu, nei ma
terialiniu laimėjimu.

Norint suprasti Sovietų norą 
patraukti savo pusėn arabų tau
tas, tenka pastebėti, kad jie šios 
draugystės* labui yra pasiruošę 
aukoti vietinius arabų komunis
tus. Nuo šių metų pavasario Si
rijoj ir Irake įsigalėjo revoliuci
nės Ba’ath partijos valdžios 
(arabų socialistų). Jos kaip ir 
Egipto be pasigailėjimo perse
kioja vietinius komunistus (ypač 
brutališkų priemonių prieš ko
munistus griebėsi Irako vyriau
sybė). Tačiau Sovietų delega
tai Jungtinėse Tautose moka pri
merkti akį, jei tai naudinga nu
teikti arabų tautas prieš Ameri
ką, kaip Izraelio saugotoją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Admirolas George Anderson 
taip kritikavo spaudos klube Wa
shingtone Pentagono civilius vir
šininkus už militarinių strategų 
ignoravimą, kad kilo abejonė, 
ar prezidentas Kennedy besius 
admirolą ambasadorium į Portu
galiją. Jis ką tik pasitraukė iš 
laivyno viršininkų, patekęs j di
delius nesutarimus su preziden
tu.

♦ Birminghamo, Alabamos, 
mieste į baltųjų pradžios mokyk
lą įstojo pora negrų mokinių, 
kiti du įstojo į Mobile pradžios 
mokyklą, nežiūrint gubernato
riaus Wallace nusistatymo kovo
ti prieš integraciją.

♦ Pietų Vietnamo prezidento 
brolienė Mme Ngo Dinh Nhu, 
saugumo policijos viršininko 
žmona, pareiškė, kad ji “netiki”, 
kad JAV prezidentas būtų galė
jęs taip iškritikuoti prezidentą 
Diem kaip buvo spaudoj skelbta. 
O jei prez. Kennedy tikrai taip 
kalbėjęs, tai jis neturįs nuovokos 
apie padėtį Pietų Vietname.

♦ Roy Cohn, buvęs senatoriaus 
Joseph McCarthy teisiniu pata
rėju, buvo apkaltintas New Yor
ke prisiekusiųjų teisme už ne
legalias transakcijas biržoj. Kal
tinamasis atsakė, kad tai dar
bas fed. prokuroro R. Morgen- 
thau, norinčio atsikeršyti už se
nuosius McCarthy laikus.

Mirė Robert Schuman
METZ, Prancūzija. — Garsio

jo Schumano plano autorius apie 
Vakarų Europos anglies ir plie
no pramonės sujungimą mirė 
trečiadienį, būdamas 77 metų. 
Robert Schuman buvo Prancūzi
jos užsienio reikalų ministeriu, 
kai jis išdirbo 1950 metais mi
nėtą planą, kuris sudarė pagrin
dą sudaryti 10 metų vėliau Eu
ropos ekonominę bendruomenę 
arba bendrąją rinką iš tų pačių 
6 valstybių: Prancūzijos, Vo
kietijos, Italijos, Olandijos, Bel
gijos ir Luksemburgo.

Indonezija apmoko 
partizanus kovoti 
prieš anglų karius 
Sukarno valdžiai nepatinka 
Malajos federacijos planas
DŽAKARTA, Indonezija. — 

Gen. Haris Nasuton, Indonezijos 
gynybos ministeris ir armijos 
štabo viršininkas, pasigyrė, kad 
jo valdžia padėjo apmokyti šiau
rės Borneo teritorijoj daugiau 
kaip 6,000 antibritiškų, antima- 
lališkų kovotojų.

Sukilėlių apmokymas nereiš
kiąs Indonezijos pretenzijų į bri
tų protektoriatus Sarawaka, 
Brunėją ir šiaurės Borneo, pa
sakė generolas, dar daugiau ap- 
temdydamas savo valdžios gal
vojimą ir nusistatymą.

Prezidentas Sukamo, būda
mas konferencijoj su Filipinų 
prezidentu ir Malajos premjeru, 
sutiko tam tikromis sąlygomis 
remti Anglijos ir Malajos planą 
sukurti Malazijos valstybių fe
deraciją iš Malajos, Singapūro, 
Sarawako ir šiaurės Borneo pro- 
tektoriatų.

Mala j a pažadėjo sąlygas išpil
dyti, pakviesti JT komisijas’, kad 
jos ištirtų žmonių galvojimą apie 
tokią federaciją.

Šiaurės Borneo vietinių suki
lėlių (tarp jų yrą daug komunis
tuojančių kinų) apmokymas ko
voti prieš anglus ir malajiečius 
parodo Sukamo valdžios veidj 
mainingą laikyseną. Ji prana
šauja nemaža kraujo praliejimą, 
kol Malazijos federacija bus įsi
kūnijusi.

JAV-SSSR mokslinis 
bendradarbiavimas

WASHINGTON AS, D. C. — 
Amerika ir Sovietų Sąjunga su
sitarė siųsti savo mokslininkus 
bendram darbui į Pietų ašigalį 
tirti kosminius spindulius.

Amerikos moks’lo fondacija, 
šio mokslinio žygio finansuotoja, 
pastatys Antarktikoj trejetą ra
dijo antenų, 105—190 pėdų aukš
čio. Viena ar dvi antenas pasta
tys Sovietai.

Jungtinių Valstybių 
įspėjimas Pakistanui 

Dėl draugavimo su Kinija gali 
netekti Amerikos pagalbos
RAVALPINDIS, Pakistanas. 

— Valstybės pasekr. George 
Bali pasakė Pakistano prezi
dentui Ayuh Khanui, kad jo ša
lies glaudus bendradarbiavimas 
su komunistine Kinija yra ne
suderinamas su Pakistano-Ame- 
rikos* sąjunga.

Per aliansą su JAV Pakista
nas jau yra gavęs ginklų už bi
lijoną dolerių ir ekonominės pa
ramos už dvigubai didesnę su
mą. Pakistanas priklauso Sea- 
to (Pietryčių Azijos) ir Cento 
(Vidurinių Rytų) gynybos są
jungoms. Tai nesiderina su jo 
užsimojimu susidraugauti su ko
munistine Kinija neva dėl pa
vojų iš Indijos, kuri galinti už
pulti Pakistaną, kai Amerika ir 
Anglija ją pakankamai apgink
luos.

Valstybės pasekretoriaus Bali 
uždavinys yra įtikinti Pakista-* 
ną, kad Indija ginkluojama tik 
prieš komunistinę Kiniją. Beje, 
Indija taipgi apvylė Ameriką 
derybose su Pakistanu dėl Kaš- 
miro provincijos problemos iš
sprendimo. Nehru neįsileidžia į 
jokius* kompromisus.

Pakistanas ir Indija laiko pa
sidalinę Kašmirą perpus, nors 
pagal gyventojų religiją (musul
monų) provincija turėtų priklau
syti Pakistanui.

Žiugžda apie katalikų 
bažnyčią

Pavergtoje Lietuvoje su pa
sigėrėjimu spaudoje vertinama 
neseniai pasirodžiusi akademiko 
prof. J. Žiugždos knygutė apie 
“Katalikų bažnyčios ekspansiją 
į Pabaltijį ir Rytų Europą”. Pla
čiai knygutės* turinį išdėstęs S. 
Laurinaitis “Tiesoje” (191 nr. 
rugp. 16) pastebi, kad autorius 
pateikęs žinių apie “reakcingo
sios katalikų dvasininkijos re
akcinę veiklą”. Pasakojami įvy
kiai nuo viduramžių laikų, tam
siomis spalvomis piešiamas ne
priklausomos Lietuvos gyveni
mas*, nurodoma, kad buvę mi
nistrai Purickis, Jurgutis ir Rei
nys “klusniai vykdę Vatikano 
diplomatiją” ir ypatingai iške
liamas lietuvių dvasininkų taria
mas dė j imąsis bei simpatijos 
hitlerinei Vokietijai bei okupan
tams. Gestapo tariamų talkinin
kų tarpe pristatyti keli kunigai, 
kaip Čepulis, Katinas, Telksnys*, 
Kavaliauskas, Siemaška, Plau
kys. Ylius ir kiti.

Pasak Žiugždos katalikų baž
nyčios viršūnės globojančios ir 
panaudojančios revanšistinės po
litikos tikslams lietuviškuosius 
klerikalus bei “kitus buržuazi
nius nacionalistus”. Kad lietu
viai bendradarbiaują su vokie
čių militaristais, Žiugždai pakan
ka nurodyti į... Bonoje nuo 1951 
m. veikiantį “Baltų institutą”, 
kuris esąs apmokamas iš vokie-

♦ Afro-Azijos šalys planuoja 
iškelti Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkime skundą prieš Pietų 
Vietnamo vyriausybę dėl taria
mo religinių (budistų) persekio
jimo.

Ekonominių santykių nusta
tyme tarp Kremliaus bloko ir 
Jugoslavijos laimėtoju išėjo Ti
tas kaip ir politinėse derybose 
su Kremliaus diktatorium. Niki
ta Chruščiovas norėjo Jugosla
viją pilnu, tikru nariu “Kome- 
kone”. Per tai ji būtų gavusi 
Kremliaus satelito vardą, ku
ris* jai kenktų prekiauti ir ben
drauti su Vakarų pasauliu ir 
aplamai reikštų dalies nepri
klausomybės praradimą.

Neįtrauks į Varšuvos paktą
Jei Chruščevui nepasisekė 

įtraukti Tito į “Komekoną”, į 
ekonominę sąjungą, kalbėti apie 
įstojimą į Varšuvos paktą, į 
Kremliaus militarinę sąjungą, 
nebebuvo jokios prasmės.

Kai Tito prieš kurį laiką pa
reikalavo priimti jį į ekonominę 
sąjungą tik kaip stebėtoją, ne
pilną narį, Kremlius pasiprieši
no. Reikalavo pasidaryti pilnu 
nariu, atseit, laikytis Kremliaus 
ekonominių planų, prieš kuriuos 
pradeda šiauštis net laisvės ne
turį satelitai, kaip Rumunija.

Nikitos nusileidimas Titui pa
rodo, kaip svarbu jam buvo su
tvarkyti santykius* su Jugoslavi
jos valdytoju, kurį komunistai 
Stalino laikais vadindavo ereti
ku. Kinijos, Albanijos komu
nistų akyse toks jis ir dabar te
bėra.
Planuoja susitikimą su Kennedy

Tas pats valdžios žmogus, ku
ris informavo apie būsimą pozi
ciją “Komekone” ir santykius 
su SSSR bloku, pareiškė, kad Ju
goslavija tokios pozicijos (nepil
no nario) pageidauja ir Vakarų 
Europos ekonominėj bendruo
menėj, bendrojoj rinkoj.

Belgrade kalbama tarp val
džios žmonių toliau, kad jų pr&r 
ridentas Titas tikisi susitikti su 
prez. Kennedžiu, kai, grįždamas 
iš Pietų Amerikos valstybių, už
suks į JT susirinkimą Newt Yor
ke.

Senatorius Edward Kennedy, 
prezidento brolis, už poros savai- 
ių bus priimtas Tito Belgrade, 

atvažiavus į pasaulinę parlamen
tarių konferenciją.

Viceprezidentas atskrido 
į Švediją

STOCKHOLMAS. — Vicepre
zidentas Lyndon Johnson atskri
do į Švedijos sostinę pradėti il
gą kelionę ne vien po šį, bet po 
visus Skandinavijos kraštus. Mi
nisteris pirmininkas Tage Er- 
lander, sveikindamas svečią, pa
sakė, kad jo vizitas* sutvirtins 
jau ir taip stiprią draugystę tarp 
Amerikos ir Švedijos.

čių iždo. Esą čia klastojama Pa
baltijo tautų istorija ir... ren
giamas teorinis pagrindas šiems 
kraštams užgrobti. Žiugžda dar 
išranda naujovę, nes jo nuomo
ne Muenchene veikianti “revan
šistinė organizacija” “Baltų ta
ryba”, kuriai vadovaująs kleri
kalų veikėjas, dvarininkas Pet
ras Karvelis.
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Detroito naujienos
Lituanistinė mokykla 

pradeda darbą
šeštadieninė lietuviška mo

kykla šv. Antano m-los patalpo
se mokslo metus pradeda šį šeš
tadienį, rugsėjo 7 d. M-los ve
dėjas — Stasys Sližys. Mokyto
jų kolektyvas būsiąs pernykštis. 
Veiks- v.isi 8 skyriai. Visus vai
kus vadovybė prašo suvežti 10 
vai. ryte. Pirma bus pamaldos 
šv. Antano bažnyčioje, o po to 
— registracija m-los klasėse.

Rugpjūčio 25 d. buvo išrink
tas naujas tėvų k-tas. Kaip vi
sada, tėvų susirinkime tedalyva
vę vos keliolika tėvų, taigi, ir 
keliolika procentų, nes iki šiol 
vaikus lietuviškai mokytis leis’- 
davo apie šimtas šeimų. Į nau
ją k-tą išrinkti: pirmininku — 
Alfonsas Kasputis, iždininku — 
Jonas Bartkus ir parengimų va
dovu Henrikas Dūda. Revizijos 
komisijon: Alfonsas Arlauskas, 
Algimantas Astašaitis’ ir Bronė 
Kulikauskienė.

šitaip atrodo viena medalio 
pusė. Kadangi tarp lituanisti
nės m-los globėjos, LB Detroito 
apyl. v-bos ir dabartinio m-los 
vedėjo vyksta nuolatinė trintis, 
kadangi daug kam įgriso vaikus 
po keliolika mylių vežioti prieš 
ir po pietų (šv. Antano m-la tu
ri tik keturias klases, tad lietu
viškai mokomasi ištis-ą dešimt
metį dviem pamainom), kadan
gi katalikų m-los patalpose blo
gai jaučiasi kitatikiai (evange
likai, reformatai) ir dar dėl eilės 
kitų priežasčių — priežastėlių, 
tai, girdžiu, yra ieškomos patal
pos Detroito šiaurvakariuose ir 
Dearborne, kur norima įsteigti 
lietuvišką m-lą su visais aštuo- 
niais skyriais iš ryto. Ar tikrai 
iš to kas išeis?, t. y., gavus pa
talpas ar bus gauta pakankamai 
mokytojų ir, pagaliau, pakan
kamai vaikų, turės neužilgo pa
aiškėti. Jeigu iniciatoriai tokią

mokyklėlę! įsteigtų, visi šiaur
vakarių gyventojai būtume dė
kingi. LB Detroito apyl. v-ba 
tą reikalą remia. Tiek šiuo lai
ku gana miglotai esu informuo
tas ir savo ruožtu informuoju 
skaitytojus. Be abejo, kol ant
roji m-la nėra įsteigta, visi tė
vai turi vaikus leisti lietuviškai 
mokytis ten, kur m-la jau vei
kia.

Į PLB seimą—tik stebėtojas
Į Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės* seimą, atstovauti 20,000 
Detroito lietuvių, dėl dabartinių 
PLB nuostatų, neturėjo teisės 
važiuoti nė vienas atstovas. LB 
Detroito apyl. v-ba ten pasiun
tė savo vicepirmininką Viktorą 
Ponelį tik stebėtoju.

Buvo Europoje su 
LB ekskursija

Spaudoje matėme aprašymų ir 
nuotraukų žymesnių ekskursan
tų, 3 savaites važinėjusių po 
Europą (liepos 30 d. — rugpjūčio 
20 d.) Lietuvių Bendruomenės 
suorganizuotoje ekskursijoje.

Iš Detroito dalyvavo keturi: 
dr. inž. Leonas Bajorūnas su po
nia ir dviem dukrom — studen
tėm. Prieš keletą dienų iš p. p. 
Bajorūnų teko išgirsti šiek tiek 
ekskursijos įspūdžių. Pirmiau
sia, atskridę į Frankfurtą prie 
Maino. Ten jų laukęs beveik 
naujas iš anksto išnuomotas eu
ropinis fordukas — “Tatums'”, 
su kuriuo pasileidę per Vokieti
ją, Šveicariją, Austriją ir Ita
liją iki Romos. Ten, be abejo, 
pamatę popiežių, apžiūrėję kata
kombas ir visus fontanus, per 
Lichtenšteiną, Prancūziją ir Bel
giją vėl grįžę į Vokietiją ir at
gal į JAV. Vokietija esanti at- 
gistačiusi, pilna gėrybių, verdan
čio gyvenimo, nors viskas esą 
labai brangu, palyginus su JAV. 
Keliai pilni automobilių, o au
tomobiliuose — linksmi “pami
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David Fellin ir Henry Throne Hazeltone, Pa., kurie prieš savaitę 

laiko buvo ištraukti iš 330 pėdų gilumo užgriuvusios kasyklos, pasi
taisę ligoninėje grįžta namo prie savo šeimų.

šėliai” važiuoją tik dėl sporto, 
laužydami judėjimo taisykles, 
lenktyniaudami, turėdami daug 
katastrofų. Turizmas išvirtęs 
į maniją, epidemiją! Apie 20 mi
lijonų vokiečių kasmet kur nors 
į užsienį važiuoją. Užtai Aus
trijoje ir Šveicarijoje buvo ne
paprastai sunku gauti viešbu
čiuose vietą ir vieną naktį tekę 
net taunus’e praleisti.

Ponų Bajorūnų papasakotų 
įdomių įspūdžių galima būtų 
šimteriopai prirašyti. Trumpai: 
ekskursija visi (turiu galvoje 
jų šeimą) buvę labai patenkinti. 
Kelionė, neskaitant atsivežtų iš 
Europos pirkinių, tekainavusi 
2¥z tūkstančio dolerių.

Ar Detroite gaus 
500 dol. premijai?

JAV Lietuvių Rašytojų Drau
gija, kaip žinome, kasmet skiria 
500 dol. premiją už geriausią 
tais metais išleistą literatūros 
veikalą, kurį parenka visų LRD- 
jos narių slaptu balsavimu. Ka
dangi D-ja savo ižde pinigų ne
laiko, nes neturi, tai premijai 
reikiamą sumą sutelkia iš auko
tojų — literatūros mecenatų. Pa
prastai tokių atsiranda penki, 
taigi, šimtininkai. Pernai jie bu
vo rasti Los Angeles kolonijoje.

Šį kartą tokie literatūros me-

Miami moterys 
remia Naujienas

Organizuotos Miami mote
rys, pastebėjusios, kad kitose 
vietose siunčiamos aukos Nau
jienų Mašinų Fondui, nutarė 
paskirti auką iš savo iždo. 
Jennie N. Nevis, Miami Mote
rų Socialinio Klubo pirminin
kė, atsiuntė Naujienoms tokio 
turinio laišką:

“Gerbiama ' Naujienų Re
dakcija!

Miami Moterų Socialis Klu
bas nutarė paremti spaudą. 
Kartu su šiuo laišku siunčiu 
Jums $15.00 ček. Nesiunčia- 
me daugiau, nes šiuo tarpu tik

ceratai yra paieškomi Detroite, 
nes iki šiol Detroite dar nebuvo 
gauta stambesnė suma jokiai li
teratūrinei premijai, čia rašan
čiam teko iš arti stebėti, kaip 
vienas LRD-jos narys mecenatų 
ieškojo mūsų gydytojų tarpe. 
Rezultatai, kolkas, lygūs nuliui... 
Tiesa, viena daktarė, matyt, silp
nesnių nervų ir spaudimo neat
laikiusi šimtinės čekį tam tik
ru adresu pažadėjo atsiųsti, bet 
iki šiol jis neatėjo. Ne veltui 
mūsų gydytojai turi įsteigę sa
vo sąjungą, taigi, uniją. O juk 
“vienybėje-galybė”, užtat jie ir 
tvirti, kaip plienas. Man regis, 
kad LRD-ja turėtų kreiptis pas 
kitokius žmones, ne profesiona
lus, pas tokius/ kurie jų veika
lėlius paskaito. Netikiu, kad De
troite nesusirastų penkių šim
tininkų iš paprastos, sveikos 
liaudies, kuri, tiek šimtinių yra 
sudėjusi Lietuvių namams ir 
šv. Antano parapijos klebonijai.

Nepamirškime G. 
Vasiliauskienės koncerto

Jei gausiu kokių papildomų ži
nių, prie šio reikalo grįšiu. Bet 
jei negrįžčiau, tai skaitytojui 
primenu, kad pirma ir geriausia 
Australijos lietuvių dainininkė 
Genovaitė Vasiliauskienė Lietu
vių namuose koncertuoja rugsė
jo 21 d., šeštadienį. Programos 
pradžia — 7:30 vai. Po pro
gramos šokiai ir vaišės*. Paren
gimas bus banketo formos, tai
gi, svečiai sėdės už stalų pro
gramos metų. Įskaitant progra
mą ir vaišes, įėjimas tik 7 dol. 
porai, arba 4 dol. pavieniams. 
Studentams gi — po 2’ dol. Bi
lietai iš anksto gaunami pas 
Paužą, Petrulionį ir Jurgį Mitkų. 
Vakarą rengia birutininkės, tal
kinamos savanorių kūrėjų ir ra- 
movėnų. Alfonsas Nakas

tiek teišgalime Jums pasiųsti.
Aš dar nerašinėju į Jūsų 

redaguojamą laikraštį, bet ki
tos mūsų klubo narės jau yra 
rasinėjusios. Netolimoje atei
tyje daugiau parašysiu.

Su pagarba, Jennie N. Nevis, 
pirmininke”.

Dėkojame Miami Moterų 
Socialiam Klubui už paskirtą 
auką ir Klubo pirmininkei po
niai Nevis už aukos persiun
timą.

Naujienų Mašinų Fondas

Donelaičio mokykla 
pradės mokslo rietus

Pasikalbėjus su Kristijono 
Donelaičio Lituanistikos Mo
kyklos vedėju Juliu širka teko 
sužinoti, kad jo vadovaujama 
mokykla pradės penktuosius 
riiokslo metus.

Š. m. rugsėjo 7 dieną nuo 
16-1 vai. Fieldhause parko sa
lėje (Marquette Rd ir 67 gat. 
kampas) įvyks mokinių regis
tracija. O jau rugsėjo 14 die
ną Mackey pradžios mokyklos 
patalpose (66 ir Fairfield gatv. 
kampas prasidės pamokos. 
Šiems metams yra pakviesta 12 
mokytojų. Praeitais metais šią, 
mokyklą lankė per 250 moki
nių. Jeigu šiais metais atsiras
tų daugiau mokinių reikėsią 
kviesti daugiau ir mokytojų. 
Mokyklos vedėjas pageidavo, 
kad tėvai, kurie norėtų savo 
vaikus leisti Į šią mokyklą, 
turėtų juos atvesti ir užregist
ruoti aukščiau nurodytą dieną. 
Vėliau atvedus jiems susidaro 
didelių trukdymų, o vaikams 
sunku su kitais mokytis. Skir
ti atskirą mokytoją vėliau' at
vestiems mokiniams nėra ga
limybių. Be to, pastebėjo, kad 
rugsėjo pabaigoje rengiama- 
numatoma šios mokyklos iš
vyka. Apie vietą ir laiką bū
sią tėvai ir vaikai painformuo
ti vėliau. Dabar dar nčra ga
lutinai šis klausimas apspręs
tas Per keltinius metus šią 
mokyklą yra baigę 17 moki
nių. ; s. j.

Laisvosios Lietuvos 
gegužinė

Š. sn. rugsėjo 1 dieną Vel- 
basio ūkyje, prie Lemont, įvy
ko Laisvosios Lietuvos gegu
žinė — piknikas. Žmonių bu
vo susirinkę, palyginus su ki
tomis gegužinėmis, neperdau- 
giausia. Galėjo būti apie porą 
šimtų asmenų. Teko šnektelėti 
ir su šio laikraščio redaktoriu
mi Algirdu Kaulėnu. Pasitei
ravus dėl jo grupės lasininkų 
(Lietuvos Atgimimo Sąjūdis) 
įstojimą į | Vliką, Algirdas 
Kaulėnas pareiškė:” Tarptau
tinė padėtis labai ir labai ne
aiški. Gali ateiti laikas, kad 
mūsų tėvynės Lietuvos klausi
mui apginti ireikės sutelkti ir 
nemažai lėšų ir energijos. Atė
jo aukščiausias laikas, sepe- 
ratinę veiklą ir skaldymąsi 
baigti. Kiekvienas lietuvis, ku
ris sielojasi savo ar savo tė
vų kraštu Lietuva, kiekvienas 
lietuvių sambūris ar laikraštis, j 
ginąs Lietuvos reikalus, nepri- ‘

pažįstąs komunistinės okupa
cijos yra mums brangintinas. 
Mūsų sąjūdis su jais. Užtenka 
skaldymosi. Turime pagaliau 
susiprasti ir Lietuvos klausi
mu rasti bendrą kalbą su įvai
rių pažiūru žmonėmis bei 
sambūriais. Mes eisime ir bū
sime drauge su tais, kurie vie
nija, bet nepakeliui mums su 
vienybės ardytojais, su Lietu
vos okupantų koegzistentais 
bei aiškiais lietuvių tautos iš
gamomis komunistais. Lietu
vos reikalas yra aukščiau įvai
riausių ambicijų”.

Sėkmės Lasui ir Laisvosios 
Lietuvos Redaktoriui p. Kau- 
lėnui. Stasys Juškėnas

NESUGUNDĖ!
Močiutė: Ar šiandien gerai 

elgeisi bažnytėlėje?
Zosė: O je! Vyras pakišo man 

krepšį su pinigais, ale aš neė
miau: papurtinau galvą ir pasa
kiau: no, denkiu.

Moteris, pirmą kartą išvažia
vusi automobilium:

— Vaje, vaje, kas dabar da
ryti? Telefono stulpas ateina...

• Varpas, kai neskambina, 
yra nebylys. Kinų priežodis

Uncle Sam still needs you
Buy U. S. Savings Bonds to protect your 

country's future and provide for your own

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^.
Penktad. ° 8 „
Seštad. 12:30

North Side
Mirė Petronėlė Aleksienė
Ilgus metus išgyvenusi 3529 

W. Le Moyne St., Petronėlė 
Aleksienė mirė praeito rugpjū
čio pabaigoje ir penktadienį, 
rugp. 30 d. Buvo palaidota ša
lia savo mylimo vyro Lietu
vių Tautinėse kapinėse. Lai
dotuvėmis rūpinosi sesers sū
nus ir marti Parnarauskai.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
velionės giminių ir 'draugų. 
Daug vainikų buvo sudėta ant 
Petronėlės kapo. Palaidojus, 
visi palydovai buvo paprašyti 
pas Bruzgulienę pietų.

Jos vienintelis sūnelis Ed
vardas nė nežinojo, kad jo 
motinėlė mirė. Sūnus ir moti
na abudu buvo toje pačioje 
ligoninėje. Sūnus prieš 2 sa
vaites buvo gavęs širdies ata
ką, o kada motina labai sune
galavo, tai ją nuvežė į tą pa
čią ligoninę, kur sūnus jau 
gulėjo.

Pagulėjusi kiek ligoninėje 
Aleksienė mirė, bet kad sū
naus širdies ligos nesukompli
kavus, apie motinos mirtį bu
vo sutarta nuo jo kol kas slėp
ti, ir kada sūnus slaugės (nur
ses) paklausė, kaip jo mamy
tė jaučiasi, jam buvo atsaky
ta, kad nesirūpintų, nes ma
mytė gerai jaučiasi. O tuo tai
ku jos kūnas jau buvo pašar
votas 3337 North Ave., koply
čioje.

Kai Edvardas grįš pasvei
kęs, liūdna jam bus namuose, 
mamytės neberadus.

Ona Sudeikienė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jas rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5%% dividendų. Dabar mokame 
4V2% paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

_ agentūroje.________

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. Ci. 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

I

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

J 107 ON/j i / INVESTMENT2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nau|< mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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VL. BAKŪNAS

IŠ KALIFORNIJOS DYKUMŲ-
Į KANADOS SODYBAS
(Atostoginės kelionės pabiros)Kai mūsų lėktuvas, atsiplėšęs nuo žemės, paniro tirštuose debesyse — toli, žemai, po mumis liko ankstybos miglos, “smogo” ir pajūrio drėgmės įsijaustas Los Angeles miestas, šiaip jau, skaidrių dieną, iš aukštybių žvelgiant — teikiąs labai spalvingą vaizdą. Bet šį kartą, greitai, tepakilus vos kokius penkis tūkstančius pėdų, Los Angeles dingo beribėje pilkumoje. Besidairant į debesų plotus, nespėjome dar atleisti net sėdynių diržus, kai jau čia pat atsirado dar pusryčiai, kuriuos grakščios stewardesses mikliai dėliojo mažuose staliukuose. Mat, pusryčiavimui ir laiko nebuvo daug: sekantis sustojimas vos už 500 mylių — San Francisco, gi mūsų lėktuvas, iškilęs j 28,000 pėdų aukštį, skriejo 537 mylių greičiu. Bet su pusryčiais spėjome “susidoroti” laiku, nes kai buvo pranešta, kad vėl reikia pritvirtinti sėdynų diržus reiškė kad prade sime leisti žemyn — netik kad visi keleiviai buvo pavalgę, bet ir “stalai nuvalyti”. San Francisco stabtelėjimas — vos keliolika minučių. Kai kurie Los Angeles keleiviai čia išlipo ir liko, bet kur kas daugiau įlipo — beveik visos sėdynės buvo užimtos. Sekantis stabtelėjimas — Seattle, nuo San Francisco — 702 mylios (oro keliu).San Francisco, kaip ir Los Angeles, buvo padengtas tirštu rūku, o aukščiau juodo- kais audros debesimis, bet kai mūsų milžinas iškilo virš 15.000 pėdų — per langus blykstelėjo skaidri saulutė, o apačioje lyg palkšvų (ir juodų) avių akimi neapsepiamos kaimenės — garbanoti debesys dengė vargšę žemelę, kiek tik akis galėjo užmatyti. Jautėme, kad vis dar kylame dar vis tebekylant aukštyn stačiu kampu), kapitonas per garsiakalbį pranešė, kad kylame į 38.000 pėdų aukštį, kad oras nėra visai palankus mūsų keliui •— turime 40 mylių greičio vėją pučiantį lygiai priešinga kryptimi, bet tai nei kiek neįtaigoją mūsų kelionės išskyrus labai nedidelį nuošimtį lėktuvo greičio sumažėjimui), kad Seattle pasilksime laiku , oras ten esąs geras, nors ir debesuota, ir... kad šiame

aukštyje lėktuvo išorėje temperatūra yra 60 žemiau nulio. .. Vadinasi, nieko sau “maudynė”, jei kas nors panorėtų iš lėktuvo dabar išlipti. ..Pagaliau sienoje pasirodė ženklas kad galima atleisti sėdynių diržus, motorų ūžimas pasikeitė į švelnų ošiančios upės ritmą, kas reiškė, kad esame reikiamame aukštyje tiesiam skridimui ir kad viskas yra tvarkoje. Žmona, sėdėdama prie lango, stebėjo debesis ir kartais pasitaikančiose “eketėse” pramatomus vaizdus žemėje, gi aš, daug kartų skridęs šiuo keliu ir nesitikįs atrasti nieko naujo — išsitraukiau iš kišenės vakarykščiai rašytą laišką “Naujienoms”, kurį ne tik nespėjau iš Los Angeles išsiųsti, bet net ir perskaityti. Dabar tam buvo puikiausia proga, nes iš Seatle galėsiu “Naujienoms” pasiųsti. Taip ir buvo. Rašyta Los Angeles, taisyta virš San Francisco, išsiųsta iš Sealle.Artėjant į Seattle — debesuotumas kiek praretėjo, vis daugiau ir daugiau pasidarė “skylių”, pro kurias galėjai įžvelgti žemės vaizdus. O jie tikrai buvo skirtingi, negu kad skristum virš Kalifornijos, ir ypačiai Los Angeles miesto apylinkių. Tiesa — ir čia buvo apstu kalnų, net gana aukštų (Hood — 11. 245 ir Rainier — 14.410 pėdų aukščio), bet jau vis daugiau' ir daugiau (nuo pat San Francisco) matėsi žaliuojančių kalnagūbrių ar lygumų, o taip pat daug ežerų kalnuose. Gamta čia daug kuo skyrėsi nuo Los Angleles apylinkę supančių dykumų (Mojave Desert) ir kalnų, kas, ypačiai skrendant į Rytus — (netaip jau labai sukant šiau- rėn) teikia gana rūšakaną vaiz dą... kalnai, kalnai, smėlynai, be vandens, be žolelės ar medelio... Ogi čia, prie Seattle! Kai pro didelę debesų “eketę” lėktuvas besileinsda- damas žemyn išnėrė į debesų klodo apačią — prieš mus atsivėrė nepaprastai puikus gamtos vaizdas: žaliuojančiais miškais padengti kalvoti Juan De Fuca sąsiaurio krantai, paskui kiek akis užmato, per salas ir įlankas — beveik iki

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Apsirengęs kovai su šešku Chicagos paštininkas atidaro laišku dė

žutę, kurioje randa mažą kačiuką. Vietos gyventojai telefonu skam
bino pašto įstaigai, pranešdami, kad dėžėje girdi keistus "nežmoniš
kus" garsus.pat Vancouver — jau Kanadoje — vienoje pusėje ir dar aukščiau — Nanaimo — kitoje pusėje vandens ir žaliuojančių lygumų plotai. Kai kuriais atvejais tai priminė puikius Kuršių Neringos vaizdus— nuo Klaipėdos iki Nidos ir Šėperijos, arba pajūrį nuo Juodkrantės iki Palangos... Kai Seattle išlipę iš lėktuvo gerai apsidairėme, pamatėme kad čia ir aerodromas yra beveik miške, nes jo> ribas supa kad ir neaukštų bet visada pavasariškai žaliuojančių pušų bei lapuočių puikus derinys. Nieku, gamtos grožio atveju, čia aerodromą nepalyginsi su labai jau “suindustrintu” Los Angeles aerodromu.Seattle — mūsų šios dienos kelionės tikslui •— Vancouver (Kanadoje) pasiekti, atrodė nebūsią jokių kliūčių: čia pat jau laukė kitas lėktuvas, su- mezgąjS kelio ryšį tarp Seattle ir Vancouver. Bet pasirodė, kad ne: žmona užprotestavo— kaipgi, sako... “atskridome tokiu milžinu ir dabar paskutinį kelio tarpą skrisime pasenusiu, propeleriniu, lėktuvu”. Mat į Vancauverį teskrido vos divejų motorų propelerinis (3 Ne, tai ne. Jau Sokratas yra sakęs, kad “.. .moterims nepasipriešinsi”, o čia dargi nuosavai žmonai... “Sutarėme” (žmonai įsakius) laukti dide

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną, pradedant rugs. 30-ta.

STANDARD FEDERAL SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION
4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčiy.

lio (sprausminio) lėktuvo, skrendančio į Vancouver. O jis pagal tvarkaraštį netaip jau greitai atskubėjo... Belaukdami — sutašėme gerus pietus, paskui užsukome į aerodromo barą, ten, belinguodami minkštose kėdėse išlenkėme porą gerų “drinksų” ir nepajutome kai didysis paukštis labai punktualiai nutūpė aerodrome. Per garsiakalbius paraginti atkreipti dėmesį kur kas keliauja — kada ir kur skrenda sekantis lėktuvas — labai greitai vėl patogiai “į Vancouverį skrendančio lėktuvo sėdynėse, kuriuose, nežiūrint labai trumpos (121 mylios) distancijos — patogiai išsilaikėme net 36 minutes... Kai po labai trumpos ir be jokių nuotykių kelionės iš Seattle nusileidome Vancouver aerodrome prieš mus atsivėrė naujas, gal netiek naujas kiek svetimas, ir gal netiek svetimas kiek artimesnis mūsų prigimčiai, pasaulis — kitas kraštas, geriausių ir artimiausių mūsų, amerikiečių, kaimynų žemė |— Kanada. Su visu jos grožiu, šiltumu, turtingumu ir kartu — su mums įgimtu paprastumu... Kanadoje nors ir karališku išdidumu...Kai grįžome namo — daug kas klausė, kokie formalumai reikia atlikti norint įvažiuoti Kanadon. čia gal kaip tik ir bus vieta apie tai, trumpai, pakalbėti.Amerikos piliečiui, vykstančiam į Kanadą — jokio paso ar vizos nereikia. Reikalinga, bet abejo, turėti kokį nors asmens tapatybės dokumentą, kurį labai gerai atstoja net ir toks “dokumentas” kaip driver-license. Buvusiems dypukams, gal geriausia, pa-

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO 
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

MOKYTOJŲ PARUOŠIMAS LIETUVOJEVilniaus Valstybiniame pedagoginiame institute siekiama, kad visi dėstytojai būtų įtraukti į studentų komunistinimo darbą, o pačiais studenais nusiskundžiama: tarp jų pastebima ne tik apsileidimo darbe, bet ir nemaža vad. nacionalinio užsisklendimo reiškinių. Tai per “Tiesą” (195 nr. rugp. 21) paskelbė minėto instituto prorektorius J. Mickevičius. Iš jo teiginių seka, kad tarp busimųjų mokytojų vis dar įsigalėjusios sunkiai įveikiamos “atgyvenos” ir jos tokios: religiniai prietarai, nacionalinio ribotumo ir užsisklendimo reiškiniai, apolitiškumas, miesčioniškas abejingumas, rūpinimasis tiktai savo asmeniniais reikalais.. Tai blogybės, Mickevičiaus nuomone, apnikusios “kai kuriuos” studentus, tačiau jei spręsti iš aliarmuojančio straipsnio pobūdžio, nesą tvarkoje, iš komunistinio taško žvelgiant, ne tik su daugeliu studentų, bet ir su pačiais dėstytojais. Esą, tie dėstytojai nežiną studento kaip žmogaus su visais jo poreikiais ir pergyvenimais ir jie (dėstytojai) linkę daugiau administruoti.Dabar iš dėstytojų reikalaujama daug: jie privalą gerinti ir plėsti studentų internacionalinio auklėjimo darbą, turį plėsti ryšius su kitų “broliškų respublikų” studentais ir šiaip jaunimu,

jie privalą bendrauti su “daugianacionaliniais” Vilniaus pramonės įmonių kolektyvais. Dabar tie dėstytojai toliau raginami demaskuoti vad. lietuviškuosius buržuazinius nacionalistus ir jų ideologiją. Kadangi tie nacionalistai esą patys didžiausi ne tik lietuvių tautos, bet ypač socializmo priešai, tad jau skiepijama pareiga auklėti jaunimą neapykantos klasiniams priešams dvasia.Nepasitenkinama pedagoginio instituto viduje vykdomu darbu ir siūloma daugiau susidomėti visuomenine veikla už* instituto ribų. Pasirodo, teigia Mickevičius, didelė dalis studenų į visuomeninį darbą neįtraukta. Vėl kiti studentai vadinami tinginiais ir dykinėtojais, nes jie nedirba tiesioginio darbo.Stipendijas gauna ne tik darbštūs studentai, bet dažnu atveju ir tinginiai su dykinėtojais. O tai vyksta tuo būdu: prieš egzaminus tinginys, metus nedirbęs, porą naktų pasėdi prie užrašų, šiaip taip susigraibsto trejetą ir gauna tokio pat didumo stipendiją, kaip ir sistemingai dirbą studentai. Mickevičius čia kelia mintį, kad lygus stipendijų teikimas nepadedąs auklėjimo darbui ir kovai su praeities atgyvenomis.Dabar į pašlijusį busimųjų mokytojų komunistinimo darbą iau kreipiant didesnį dėmesį

kviečiama komjaunimo ir prof, sąjungų organizacijos, pagerinti “individualų darbą su žmonėmis”, o ypatinga atsakomybė priskiriama instituto partinei organizacijai ir patiems dėstytojams. Kad susidarančios geresnės sąlygos komunistiniam poveikiui didinti jau rodo tai, kad šiame Vilniaus pedagoginiame institute įvestas naujas visuomeninis mokslas — mokslinio komunizmo pagrindai. Ar šis naujas bolševikinis ginklas pagerins padėtį, parodys netolima ateitis. (E)
MOTERYS PRIE VAIROVienos moters automobilis susikūlė su kitos moters automobi- lium. Įvykio vietoj tuoj atsirado policininkas. Viena moteris rodo į antrąją ir rėkia:— Suimk ją, suimk ją!— O kuo ji kalta?— Ji galėjo važiuoti, kita gatve, — sako kaltintoja.

NETAIP SUPRATOVieniša senmergė įdėjo laik- raštin tokį skelbimą:“Vieniša mergina laukia, kad kas nors apšviestų ir sušildytų jos gyvenimą”.Ji tuojau gavo laišką iš elektros šviesos kompanijos ir laišką iš gazo kompanijos. -• Mūsų ,sielos yra karo laukai, kuriuose dievai savo tarpe kariauja. Nietzschesiimti savo pilietybės “popierius”. Išskrendant iš Amerikos į Kanadą — Amerikos pusėje niekas nesiteiravo nei paso, nei vizos, nei kiek pinigų ve- žiesi, nei ką ir kiek turi čemodane. Vancouverio aerodrome visi keleiviai su savo bagažu turi eiti per Kanados imigracijos ir muito įstaigą, kur keli valdininkai, labai greitai ir mandagiai, atlieka įkeliavimo formalumus — labai trumpus: pirmasis paklausė ar esu Amerikos pilietis ir kur esu gimęs (atsakymui parodžiau savo pilietybės liudijimą — į kurį beveik ir nepažiūrėjo), gi antrasis — prie kito stalo liepė atidaryti čemodaną, bet kai į jo klausimą atsakiau, kad čemodane tik turisto kelionės reikmenys — net nepajudinęs nei vieno daikto — liepė uždaryti ir “thank you! Apie pinigus neužsiminė —* nei žodžio. Tai ir viskas — kas reikia praeiti įvažiuojant Kanadon. Galima sakyti — jokių formalumų, išskyrus tik tiek, kad po porą žodžių reikia pasikeisti su Kanados imigracijos ir muitinės Valdininkais, kurie, bent mūsų kelionės atveju, buvo labai paslaugūs ir mandagūs.Tiek apie įvažiavimą. Apie grįžimą iš Kanados į Ameriką — bus kita kalba ir kitoje vietoje, kai prie to prieisime grįžtant — atgal į namus.(Bus daugiau)

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

ALBERT J. AUKERS, President

Turtas virš $25,000,000.00

Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas

Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

i DISTRICT SAVINGS, i 
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“Where people mukę 
the difference?*

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4?
Thursday, 9 • 8; Friday, 9-6;
Saturday, 9 -1; Wednesday dosed.
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APŽVALGA^
M. Krupavičius ketina “lįsti į požemį”

Sovietų delegato “veto”
Sovietų Sąjungos delegatas J. T. Saugumo Tarybo

je Nikolai T. Fedorenko balsavo prieš britų-amėrikiečių 
rezoliuciją, smerkiančią Syrijos kareivių įsiveržimą į 
Izraelio teritoriją ir divejų Izraelio ūkininkų užmušimą. 
Sovietų Sąjunga turi veto teisę, todėl Fedorenkos balsa
vimas tą rezoliuciją sunaikino.

Prieš rezoliuciją balsavo taip pat Moroko atstovas, 
o Venecuelos delegatas susilaikė. Visi kiti 8 Saugumo 
Tarybos nariai balsavo už rezoliuciją. Ižaelis jaučiasi 
laimėjęs morališkai, nors formalios teisės požiūriu jisai 
prakišo, nes rezoliucija tapo atmesta.

Ji tapo atmėšta, pasidėkojant Maskvai, kuri giriasi 
kovojanti “už taiką”, “teisingumą” ir “taikingą koeg
zistenciją”.

Prieš pateikiant Britanijos ir JAV rezoliuciją de
batams ir balsavimui Saugumo Taryba tą ih’Cidėntą 
Syrijos-Izraelio pasienyje buvo ištyrusi ir suradusi, kad 
Syrija tikrai nusikalto. Bet sovietų valdžia to nepaisė; 
norėdama įgyti simpatijų arabų tautose, ji įsakė savo 
atstovui Saugumo Taryboje balsuoti prieš kaltininkų 
pasmerkimą.

Šis Maskvos delegato balsavimas yra 101-as sovietų 
veto Saugumo Taryboje.

Tai Chruščiovo 'Taikingo sugyvėtiimo” politika!

Negras Romos imperatorius
Jungtinėse Amerikos Valstybėse dar iki šiol dau

gelis žmonių žiūri į hegruš, kaip į žemesnės rūšies esy
bes, negu žmogus, angliškai tariant, — kaip į “sub-hu- 
man b’eiings”. Šitų paižūrą buvo net oficialiai išdėstęs 
Aukščiausiojo Teismo pirmininkas Taney, interpretuo
damas JAV konstitucija.

Bet pažiūra dar ir šiandien tebetūno milijonų bal
tų žmonių galvose. Ji yra vergijos laikų palikimai

Tad gal bus įdomu skaitytojams- patirti, kad vienas 
Romos' imperatorių b'Ūvo hegrUs, būtent: imperatorius 
Hadriarns (lotyniškai: Ha'driaūūs).

Jisai valdė Romos valstybę nuo 117 iki 138 metų ir 
pagarsėjo, kaip’ Viehaš išmihtingiaūšių jos valdovų,' ku
ris suteikė įvairių lengvatų neturtingiems Romos pilie
čiams, panaikindamas pvz. užvilktus jų mo'kėsčius,- pa
gamino Romos ir įvairių jėš užkariautų kraštų įstaty
mų rinkinį, tuo būdu pramindamas kėlia vėlesnio impe
ratoriaus, Justiniano, civilinės teisėš įstatymų kodėkso 
(Corpus Juris Civilis) paruėšimųi;

Prelatas Mykolas Krupavičius 
sako, kad Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse susidarė tokia pavo
jinga padėtis pabėgusiems iš 
Rusijos pavergtų kraštų veikė
jams, jog jiems gal reikėsią 
“keltis į kitą kraštą ar lįsti į po
žemį”.

šitaip pfabilo Lietuvos krikš
čionių dėmokratų Vadas, gyve
nąs dabar Cicero, III., šio mėne
sio 3 d., baigdamas ilgą straips
nį (apie PLB), kuris tęsėsi per 
5 “Draugo” numerius.

M. Krupavičius pradėjo savo 
rašinį, pusėtinai šiurkščiai už
kabindamas “Naujienas”, bet to
liau polemizuoja daugiausia su 
ST. Barzduku, žinomu LB “na- 
čėlnikif” Amerikoje, ir jo viėn- 
hrinčiatš, siekiančiais' p’aimti į 
savo rankas vadovybę politi
koje.

KruphvičiUus argumentus pa
gvildensime kitą kartą', b'ėt da
bar pažvelgsime į paskutines jo 
straipsnio pastraipas. Jisai rašo':

“Gyvename niūriausius lai
kus. Kennedy (John F. Ken
nedy, JAV prezidentas- — 
‘N.’) glėbesčiuojasi su Chruš
čiovu (Sovietų S-gos premje
ru. — “N.”) ir laisto falšyvus 
Chruščiovo žodžius falšyVu 
bolševikišku šampann. Juodu 
veda derybas, n'ėpainforma’vę 
kitų Vakarų Valstybių. Del to 
būkštauja Viši Vakarai, dar 
daU'giad turim Pūkštant? ritės 
lietuviai ir Viši pavergtieji”.
Kur ič kada' Kennedy bilvd su

sitikęs su Chruščiovu, “glebėš- 
čiaVOŠi” sū jfio if gėlė “bolševi
kišką” (gal baukažišką?) šam
paną, straipsnio autorius nepa
sako.

Bet kiek mes atsimename, 
prėz. Kendedy matėsi su Rrfsi- 
j6s dfktatė'rium Viso tik vieną 
ka*rtą — Vienoje, neilgai trukus 
po savo inauguracijos. Juodu 
turėjo konfidencialų pasikalbė
jimą, užtrukusi apiė dvejetą Va
landų. Iš pasikalbėjimo Kenne
dy išėjo' stt labai su's'ifūpufusia 
ir “kieta” Vėido išraiška1.

Artimi prėzidehtui asmenys 
sakė, kad Rennoity bŪVO' anks
čiau girdėjęs1 apiė Chruščiovą 
įVatfių nuomonių, danginusia 
riėpalankių; b’ėt jisai sumanęs 

Hadrlanaš pastatydino Britanijoje milžinišką 87 
mylių ilgio sieną Romos valdomoms sritims apsaugoti 
nuo puslaukinių šiaurės tautelių įsiveržimų. Tos “Had- 
riano Sienos” dalys dar tebėra išlikusios iki šių dienų.

Toks buvo' tUs galingos ir išdidžios romėnų valsty
bės imperatorius, kilęs iš ^žemos” negrų rasės.

pats jį pamatyti, su juo pasišne
kėti ir išgirsti iš jo lūpų, kokios 
Rusijos diktatoriaus pažiūros ir 
planai. At Chruščiovas sukal
bamas ir ar galima su juo bent 
vienu reikalu sutarti? žinovai 
Washingtone pasakojo, jog iš to 
pasimatymo Kennedy išsinešė 
sunkų įspūdį, įsitikinęs, kad jam 
teks Nikitos asmenyje turėti rei
kalą su labai pavojingu ir atkak
liu JAV-ių priešu.

Apie prezidento glebesčiavi- 
mąsi su Chruščiovu tada nega
lėjo būti riė kalbos.

Vėliau, tiesa, santykiai tarp jų 
pagerėjo. Juodu pradėjo apsi
keisti laiškais ir kartais pasi
kalbėti telefonu. Bet gerti šam
paną nei per laiškus, nei per te
lefoną — neįmanoma, nors tas 
šampanas if būtų ypatingos rū
šies, “bolševikiškas”.
Šampanas Camp David klube
Ar tik nebus prel. Krupavičiui 

susimaišęs tas przidehto Kenne
dy pasimatymas su Nikita su pa
starojo viešėjimu pas bu v. prė- 
zidėntą Dwight D. Eisenh’owerj, 
kuris jį pasikvietė į JAV ir la
bai giežiai priėmė Camp David 
klubo patalpose?

Tėnai šampanas tikrai buvo 
geriamas, ir “Camp David dva
sia” galėjo būt aplaistyta Chruš
čiovą atsivėžtu Kaukazo gėrimu. 
Nikita galėjo ir apkabinti Eisėn- 
howėrį‘, su juo atsisveikindamas.

B'ėt kam velti į šitą idiliją nie- 
ku'o dėtą prezidentą Kennedy?

Krupavičius, beje, paduoda 
dar viėhą faktą, kuris menamai 
paremia jo mintį. Būtent:

“Viurėbūfge Vlikas taip b“u- 
vė varžomas ir tėrorizuo j amas 
Amerikos komendanto už ve
damą kovą su jos ‘draugu ir 
sąjungininku' Stalinu, kad Vil
kui b'ėliko viena išeitis — kel
tis į kitą zoną. Angiai nutiko 
įšileisti Vilko narius į savo 

žėiią ar nėt į Angliją, bet su 
sąlygą — nevesti jokios po
litikos- ir nėsivėžti Vliko.

“Prancūzai be jokių sąlygų 
leido keltis į jų zoną viikui, 
kaip įstaigai, ir net davė jo 
dispozicijai 4 dviaukščius na
mus it penktojo vieną aukštą. 
Į VlikO darbūs nesikišo ir gū- 
bėfnatotius jam padėdavo”.

Čia Krupavičius parodo', kad 
iš visų vakarinių valstybių Ame
rika buvo lietuviams blogiausia. 
Anglija buvo šiek tiek geresnė, 
o Prancūzija gėriausia. Ji davė 
viską, ko tik Vilkas geidė.

Bėt gerai, kad Krūpavičiūs pa
žymėjo', jog tai buvo Stalinio lai
kai. Argi pėr 13 mėtų n’ūd ta'dė 
iki dabar JAV p'ėTitika nepasi
keitė? Argi' Kennedy hfėko hė- 
p’aslm'ėkė nė iš Fisėnhowėfio 
karčių p'a'tyfimų su CĖfušiciėvtf 
žėnevėjė if Phryžiūjė?

Argi, pa'gą'liaū, if pats Krupa
vičius riėšijaūčia gyvėriąš da
bar vis^’i kitokiose sąlygė’se, ne
gu tada, kada jisai buvo įkurdi
nęs Vliko įstaigą prancūzų zo
noje?

(Pabaiga rytoj)

AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
SĄJUNGOS AUKSINIAM JUBILIEJUI

Dr. Steponas Ėiežis, Sąjungos pirmininkas

Senoji išeivija, bėgusi nuo 
carų priespaudos, beveik be 
išimties buvo beraštė —■ kai
mo jaunimas. Atvykęs Ameri
kon tas jaunimas rado plačią 
laisvę, apie kurią savo ginta
jame krašte negalėjo nė sva
joti. šalia tos laisvės jis čia 
rado svetimą, jaih nesupran
tamą kraštą ir sunkias sąlygas, 
kuriose tas žalias jautiimas 
kūrė savo naują gyvenimą.

Vargo ir išnaudojimo kietai 
spaudžiamas, jis greitai supra
to, kad jo vienintelė viltis su
laukti šviesesnio rytojaus yra 
apšvieta-mokslas. šiek tiek 
prasigyvenęs, daugelis siekė 
tos išganingos apšvietos, kuri 
nemažai pragiedriho ateities 
gyvenimą. Gi 'kai kurie ryžtin
gesnį vargais negalais tūrėjo 
laimės išeiti aūkštūūsius 
mokslus.

Ir taip iš kaimo berifokalio 
imigranto, šalia kitų profesi
jų, pradėjo atsirasti mėcfici- 
nos if odb'ntėldgijbš gydytb’jų, 
kūriė priėš 50 motį riūšpreh- 
dė aŲsijūPgtr, įlnrfdami Ame
rikos Liclūvių Gydytojų Dfa!ū- 
giją tikslu palaikyti šav6 tar
pe df a ugi skus ryšius, Ųrbfėši- 
n'ėj’e pažangoj ė padėti viėūi 
kitiėhis' if visokėriojb'ai jungtis 
į vistidmehinę vėiklą.

Anuė’ metu, rėikia aiškiai 
prisiminti, buvo didžiulis tfū- 
kuitias intėlegėhtijoš niūsų iš
eivijoje. Gydyddjai, kaip pro
fesinė grupė, ndfš ne kažftf 
kiek, b’et visgi b'tivo sfeitlin- 
gia'usia1. Visū’ofriėh'ė iš j’į tikė
josi daū'g, rf sulaukė įviriif vi- 
sūdhfėnlnių d arijų,- kiiriub's 
dirbo kaip’ pa'skaitiriijfkai,- kal
bėtojai, orgali'izatoriar, kultū
rininkai,- sveikatingumo tėi- 
singų principų sklėidėjai, iš

karo griuvėsių beatsistatančios 
nepriklausomo^ Lietuvos vals
tybės rūpestingi rėmėjai ir tt. 
žodžiu, ano laiko gydytojas, 
šalia savo profesijos darbų, 
jautė savo tautai įsipareigo
jimų ne vien tik kaip lietuvis, 
bet dar papildomai kaip hu- 
manisitinės profesijos žmogus 
ir inteligentas, kurio pareiga 
aukštesnė už vidutinę. Ir da
bar, minėdami auksinę su
kaktį, prisiminus anuos lai
kus, galiina pasakyti, kad 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugija kaip kolektyvas ir 
daugelis jos pavienių kolegų 
suvaidino nemenką vaidmenį 
išeivijos organizaciniame ir 
kultūriniame gyvenime.

Iš ALGD įkurdinimo inicia-1 
torių gyvų teturime dabar tik 
keturis: Dr. Kazį Draugelį, 
dr. Pėtrą Petraitį, Df. SUzaną 
Stiakiėnę ir dr. Antaną Zimon- 
tą. Iš jų tik pirmasis tėgalėjo 
ašmėniniškai dalyvauti šiame 
minėjime.

Kū ypaliūga pagarba ir gilia 
padėka pfišimindami į amži- 
nastį nuKel'iavusių kolegų kil
nius dafbuš’, šia nepaprasta 
proga pagerbsime jų šviesų 
atminimą atsistojimu. Prašau.

Antrojo ka*rd audra į šį 
kraštą atbloškė gausų skaičių 
medikų if dėntištų, kurie žy
miai prafu'rtih‘6 Draugiją na
riais ir kdlčhijbse įsikūrusiais 
keliais aktyviais skyriais. Tai 
sū'darė reikalą pakeisti Drau
gijas' Vardą į Aifierikos Lietu
vių Gydytojų Sąjungą, api
mančią ir Kaha'dą'. čia ypatin
gai rnal'6'nii if džiugu pa’štėb'ė- 
ti, kad dabartinė Sąjunga 
kaip kėlėktyVas nenuferypo 
nWį'kū’fėjų aukštų idealų: Ji 
viš'dkėfinpa? remia išėiVijbs 
višūdmėiiinius if kUltŪfi'nius 
darbūs,- kurinėse kai kurie ko- 
lėgds gana aktyviai reiškiasi, 
o prbfėsiniu p'ėžiūriū jau dau
gelis s’avo' specialybėse pasie
kė a'ukštumas, kas teikia lietu
viams gydytbjams Užtarnautą 
prestižą ir mūšų VišUomeriės' 
sti^rėsn'į pasitikėjimą.

Amerikėš Lietuvių Gydytojų 
Sąjunga, būdama ištikima 
Įjfih'cipūi if paštangėms išlai
kyti liėtuvj’bp išeivijoje, jaūt- 
ria'i vėrtina savo profesijės 
prieauglį-stUdėnJUš, interims 
if fėŽidėh'tUš — if stengiasi jį 
įtraukti į s'a'vo sųjūdį. Malonu 
pa's’akydi, kad tėigiami rezul
tatai jaū aiškiai reiškiasi, kas 
užtikrins Sąjungos tęstinumą 
ilgam laikui.

JAV ir Kanados lietuviai 

gydytojai, apsijungę į vieną 
bendrą organizaciją, sudaro 
ištvermingą lietuvybės išlaiky
mo salą milžiniškoje nutautė
jimo audringoje jūroje, kolek
tyviai stipriau reiškiasi kultū
riniuose darbuose ir reikšmin
gesniu svoriu įsijungia į Lie
tuvos laisviniriio pastangas.

Pastaruoju laiku siėkianha 
dar toliau, būtent, apjungti vi
sus kolegas laisvajame pasau
lyje į vieną Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjungą, kurios 
realizavimas numatomas daf 
šiame suvažiavimo, šitokis Vi
sos pfčrfėšijo's pasaulinis orga- 
nizuotLimas neabejotinai fėi- 
giarhai atsilieps į lietuvių iš- 
evijos tautinį stiprėjimą.

Iš prigimties kiekvieno są
moningo lietuvio yra šventa 
parėiga rūpintis lietuvybės 
klestėjimu išeivijoje ir taip 
pat pavergtos Lietuvos laisvi
nimu. Gi iš gydytojo tikimas 
daug daugiau ir dabar kaip 
previlegiuotos tralicijos pavel
dėjimą iš mums garbingų 
pirmtakų: Basanavičiaus, Ku
dirkos. Šliūpo, Griniaus ir ki
tų, atidavusių tautai visas sa
vo gyvenimo jėgas. Mes, gy
dytojai, pfivalome būti ištiki
mi šiai kilniai tradicijai, skir
dami jai atitinkamą dali savo 
laiko, jėgų ir ištekliaus. Gi no
rėdamas patikrinti, kaip ir 
kiek atliekame savo tautinę 
pareigą, kiekvienas, pažvelgęs 
į savo sąžinę, ras tikrąjį atsa
kymą. Jei tame atsakyme pa
sirodytų dvasios apsnūdimas, 
jėgų sustingimas dirbti lietu
viškus darbus ir palinkimas 
paskandinti savo visą gyveni
mą asmeniniam pasitehkini- 
mui ištaigingoje prabangoje, 
— tai tuomet nedelsdami ieš- 
kokimė sūsitiji'riniiii'o riiūsū 
didžiojo patrioto daktaro Vin
co Kudirkos nemifštanfamė 
atšišaūkimė, kuris kaip žaibas 
išblaškys Visas susmu'&imo pa
gundas :

Kol da idealais, brol, besi
gėrėsi,

Siek pfie idealo, tik dofo if 
aukšto,

O skubink! Paskui tu... jų 
išsižadėsi.

Dėl tfupinio aukso, gardaus 
valgio šaukšto.

Gyvenimo knyg| skaityk 
laps į lapą.

Nestodamas; kad kartais į 
tinginius kliuvęs,

Tu nesupelėtum ir neittrm 
į kapą.

Be likusio ženklo, kad žmo
gumi buvęs.

(ŠI kalba buvo pasakyta’ 
Arti’efiko'š’ LiėtŪvių Gyc’Iytčjų 
Sąjungos suvažiavime, įvyku
siame Conrad Jlilton viešbu
tyje? Ghicagoje, rupiūčio 31 d.)

IŠ LIETUVIU SUSIVIENIJIMU 
IR SKILIMU ISTORIJOS

J. KLAUSE IKI S
1.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir 
Lietuvių Ryrūo Katalikų Susivienijimas 
Amerikoje savo noriams yra išmokėję mi
lijonines sumas pomirtinėniis bei kitomis 
pašalpomis. Daug pinigų šios ofganizaci- 
jos išleidusios švietimo ir kultūros fėika- 
ląms. Dėl šių organizacijų reikšmės Ame
rikos liėtuviit gyvenime sutariama, tačiau 
laikas nuo laiko spaudoje pasirodo giriče- 
liai, kai prisimenama tų organizacijų pra
eitis, steigimosi bei skilimo istorija.

1961 metai Amerikos lietuvių visuo
menei buvO fėikšmingų sukaktuvių me
tai. Suėjo šimtas metų nuo Dr. Jori6 Šliū
po, Aušros redaktoriaus ir Amerikds lie
tuvių veikėjo, gimimo ir 75 metų aUrtžių 
minėjo didžiosios fraternalinės organiza
cijos —• Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje (SLA) ir Lietuvių Rymo Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje (LRKSA). Ne
apsieita be mažų pasibarimų ir tuose gar
bingų jubiliejų metuose. Katalikiškoji 
spauda rašė apie Dr. Joną Šliūpą, tačiau 
adugiau dėmesio skirdama jo kovai su 
tuometiniais kunigais, ne jo Aušros rė- 
dagavimo bei kitiems lietuvybės gaivini
mo darbams. Tačiaū toji spauda riėdrįšO 
paminėti, jog iš anų laikų kunigų, sū ku
riais J. Šliūpo kovota, ne visi buvo kunigo 

vardo verti. Susivienijimo istorijoje žino
mus kunigas’ Varnagifis; kai jam kuniga
vimas nusibodo, pats kunigystę metė. Ku
nigas Dr. R. Juodišius už nekunigišką el
gesį buvo vyskupo suspenduotas. Taip pat 
Susivienijimo istorijoje žinomas kunigas 
Mašiotas, kurs Juozui Paukščiui už lietu
vystę siūlė rykščių, pats susilaukė “rykš
čių”, nes už nesilaikymą celėbato vysku
pas jį iš kunigų išmėtė.

Žinome iš katalikiškosios ir nekatali
kiškosios spaudos, kad Jonas Šliūpas su 
žodžiais nesiskaitė ir savo kalbose bei raš
tuose vartojo riėmandaųius žodžius, tačiau 
iš katalikiškosios spaudos nesužinosime 
tokių faktų, kad tais laikais buvo kunigų 
kūrie net ir prie altoriaus rusiškai “po ma- 
tuškie per pamokslą nusikeikdavo.

Jubiliejiniais Susivienijimų metais, 
1961 m. lapkričio 15 d., Draugo dienraš
tyje M. Zujus šitaip rašė:

“Pažymėtina, kad ir šiais laikais kai 
kurie vėikėjai, laikraštininkai ir “publi
cistai”, mažai susipažinę su Amerikos lie
tuvių istorija, o dar mažiau su Susivieni
jimo praeitimi, dažrtai padaro netikslių 
ir nesąmoningų išvedžiojimų. Pavyžčtin, 
kai kurie mėgina išaiškinti, kad ŠLA yra 
originalinis Susivienjimas, įsteigtas lap
kričio 22-rą, 188G metais, o katalikiškasis 
Susivienijimas būk iškilęs iš originalio 
Susivienijimo 1901 metais. Jau vien tik tas 
faktas, kad katalikai skilimo laiku buvo 
daugumojė, parodo, kad ne jiė, bet ma-
žuma atskilo nuo ofigiiialaus Susivieniji- 
mo .
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Reikia pasakyti, kad susipažinti su 
Amerikos lietuvių istorija nėra taip jau 
lėngvas dalykas. Amerikos lietuvių veikla 
plati. Yra nemažai knygų, ^kurios gali pa
dėti Amerikos lietuvių praeitį pažinti, bet 
tos knygos nelengvai gaunamos. Viešų lie
tuviškų bibliotekų ar archyvų nėra, kur 
galėtų visi laisvai retomis knygomis ar ki
tokia medžiaga pasinaudoti. Pagaliau ir 
gyvieji tos istorijos kūrėjai bei aiškintojai 
savo “žinojimą” pagal reikalą ir aplinky
bes kartais pakeičia ir tuo apsunkina pra
eitį pažinti, ją studijuoti. Juk ryškus pa
vyzdys yra paties M. Zujaus -straipsniai.

1935 metais Lietuvoje išleistojė, P. Ru- 
secko redaguotoje, Pasaulio Lietuvių kny
goje, 332 psl. yra M. Zujaus straipsnis — 
Lietuvių Romos katalikų susivienijimo 
Amerikoje augimas ir darbai, kuriame 
sakoma:

“1901 metais gegužės 21-23 d. d. 16 
seimas įvyko Wilkes-Barre, pa. Po. aštrių 
giričą seimas skilo į dvi pusi — katalikiš
ką ir liberališką. Katalikai atstovai nutarė 
perreformuoti čarterį ir konstituciją”.*

Taigi, skirtumas tarp M. Zujaus 1935 
ir 1961 metų teigimo yra nemažas. 1935 
metais jis rašė, kad susivienijimas suskilo 
į dvi pusi, kas suprantama, jog pusės abi 
lygios tiek savo matematiniu skaičiumi 
tiek savo kilme.Tačiau po 26 metų M. 
Zujui prireikė savo tvirtinimus pakeisti, 
aiškinti ir įrodinėti, kad tos pusės ne bu
vo lygios.

1935 mėtąis jis rašė ir šitaip:
“1902-1903 metai. Iš pirmųjų protoko

lų sunku susekti organizacijos iždo stovį 
ir narių skaičių. Net po; pasidalinimo į de
šiniuosius ir į kairiuosius, būtent, iš 1902 
m. 17-jo seimo, 1903 m. 18-j0 seimo pro
tokolų UegUlima nustatyti tikfą narių 
skaičių ir finansinę būklę.”

Taigi, 1935 metais net susivienijimo 
protokolais remdamasis M. Zujus rašė, 
kad negalima nustatyti katalikiškojo su
sivienijimo narių skaičių, o 1961 metais jis 
rašo, kad katalikai skilimo laiku bttvo 
daugumoje.

Draugo dienraštyje, paties redakto
riaus straipsnyje 1963 m. fft^iSčib 3 d., 
rašoma, jog nuo 1886 metų iki 1901 metų 
veikė viena ffa'tėrna’Iinės aŲ'dfaudOs orga
nizacija — Lietuvių Katailitų Kušiviėniju
ntas. Atrodo, kad toks organizacijos pa
vadinimas bene bus naujausia kūryba, iki 
šiol Amerikos lietuvių organizacijų var
dyne nežinomas.

Vladas Mingėla, 1962 m. išleistoje kny
goje “Kunigas Antanas Milukas”, taip pat 
nesilaiko tikrųjų susivienijimo vardų, ko
kie jie atitinkamais laikotarpiais / buvo 
vartojami. Dar negražiau, kai Vladas Min
gėla 120 puslapyje sakosi cituojąs S. E. 
Vitaičid raštą iš Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Auksinio Jubiliejaus Albumo, 
bet jis klastotą S. E. Vitaičio raštą iš
spausdino. Vitaitis, kalbėdamas apie še
šioliktąjį seimą, vartoja organizacijos tik
rąjį vardą, koks jis pagal tuometinį čarte
rį buvo, gi sutrumpintai — SLA. S. Ė. Vi
taičio rašte yra toks pasakymas:... “pra
sidėjo istoriškasis SLA. 16-tas seimas”. 

Vladas Mingėla sauvališkai išmėtė SLA 
vardą ir jo vietūje įdėjęs SLRKA, šitaip 
suklastojęs S. E. Vitaičio sakinį, įtaigoja 
esant S.E. Vitaičio išsireiškimu.

Pagal Tamošiaus Astramsko surašytąją 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istori
ją, 1886 m. lapkričio 22 d. įsteigtasis su
sivienijimas vadinosi Susivienijimas Visų 
Draugysčių Katalikiškų Lietuviškų Ame
rikoje. 1889 metais tas vardas buvo pakeis
tas į Susivienijimus Lietuviškų Ameriko
je, o iš konstitucijos išmestas nuostatas, 
kad tik katalikai tegali būti nariais. To
kiu vUrdu ofgUnlžaCija buvo įregistruota 
valdžios įstaigoje išimant čarterį.

Toliau susivienijimo istorijoje T. As
teniškas mini, jog po 189b* metais buvu
sio seimo, organizacijos vardas buvo pa
keistas į — Susivienijimas Lietuvninkų 
Katalikų Amerikoje, bet čarteris nebuvo 
pakeistas, kuriame žodžio “Katalikų” ne
buvo. Tačiau 1899 metais Waterburio sei
me vėl iš organizacijos vardo btivęs išmes
tas žodis “Katalikų” ir laikytasi čarterinio 
vardo — Susivienijimas Lietuvninkų Ame
rikoje, kuriam, po Waterburio seimo, ga
lėję priklausyti ir priklausę keli lietuviai 
liuteronai. T. Astramskas istorijos 108 ir 
109 puslapiuose pasakoja apie 1895 me
tais išleistą Grčvo Lelivos knygą “Padė
jimas Lietuvių Rusų viešpatystėje” ir pa
duoda carui rašyto laiško tekstą, kuria
me laiško autorium yra “Susivienijimo 
Amerikos Lietuvių Centrališ'kas Komite
tas”, be žodžio “katalikų”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

MASKVOS IR PEKINO VARŽYBOS
Apie pasaulinio komunizmo 

lūžio procesą rašydamas dr. Bru
no Kalninš (“Labour’s Call” biul. 
1963 m. rugp. mėn.) priminęs 
Maskvoje vykusius kinų ir so
vietų pasitarimus nurodė, kad 
Vakarų ir Rytų kova dėl vieš
patavimo pasauly nėra pasibai
gusi. šiuo atžvilgiu Sovietų Są
junga ir R. Kinija reikalingos 
abipusės paramos.

Su Maskva ar su Pekingu?
Konflikto paaštrėjimas jau tu

ri didelių padarinių visam tarp
tautiniam komunistiniam judėji
mui. Abi pusės siekia patraukti 
komunistų partijas Europoje, 
Afrikoje ir kituose žemynuose ir 
šiuo metu” jau galima išskirti 
Maskvos ar Pekino šalininkus,

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-72.78

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Wph ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

DR. G ŠERNER™ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE 
IKI RUGSĖJO 9-TOS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

f

GRAOINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—-8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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nors kai kurios partijos prie 
sprendimo priėjo ilgai delsusios, 
be to, paskiruose kraštuose dar 
stebime įvairias komunistines1 
mažumas, skelbiančias kitokias 
nei partijos visuma, pažiūras. 
Kaip pasiskirsto pasaulinio ko
munistinio judėjimo simpatijos, 
matyti iš žemiau dedamos ap
žvalgos.

Rytų Europoje, išskyrus Al
baniją, visos komunistinės par
tijos šliejasi prie Maskvos at
stovaujamos linijos. Sovietų Są
jungos kom. partijoje (iš visą 
9.8 mil narių) neo-stalinininkai 
palaiko Kremliaus antikinišką- 
sias pažiūras, nes jų nuomone 
čia atsispindi rusiškosios valsty
bės interesai. Chruščiovą ir jo 
politiką stipriai remia Lenkijos 
kom. partija (1,269,000 narių), 
Vengrijos partija (478,000), Bul
garijos (515,000), Čekoslovaki
jos (1,600,000),. kiek delsusios 
Rumunijos (870,000) ir rytų vo
kiečių S.ED (1,500,000) kom. 
partijos, šios šešių satelitinių 
kraštų partijos drauge su Sov. 
Sąjunga turi 16 mil. narių ir 
su 900,000 partijos narių Jugos
lavijoje (šioji griežtai nusista
čiusi prieš Raud. Kinijos poli
tiką ir aiškiai palaiko Chruščio
vo laikyseną) bendras Rytų Eu
ropos komunislų skaičius pasie
kia netoli 17 milijonų.

Vak. Europoje padėtis panaši, 
tik skirtingi kom. partijos na
rių skaičiai. — Italija turi 1.8 
mil. kom. partijos narių, parti
joje esanti mažuma palaiko Pe
kiną, tačiau daugumoje palai
komos Kremliaus pažiūros. Pran
cūzijos 400,000 komunistų lai
komi ypatingai lojaliais Mask
vai, nors tarp senųjų partijos 
veikėjų rasime ir simpatizuojan
čių stalinizmui. Trečioji stip
riausia kom. partija Europoje 
— Suomijoje su 50,000 narių, 
per rinkimus susenkanti apie 
20% balsų — ji visuomet reiškė 
lojalumą Kremliui. Skandina
vų kraštų kom. partijos, paly
ginti, smulkios ir iš viso komu
nistų narių skaičius tuose kraš
tuose siekia 50,000. Chruščio
vo politiką palaiko ir kitos euro- 

: pinės kom. partijos, pvz. Austri
joje, Šveicarijoje, Olandijoje, 
Belgijoje, Airijoje, Didž. Brita
nijoje, Liuksemburge ir San 

Marino — bendras narių skaičius 
siekia 100,000. Tenka paminėti 
ir tuos kraštus, kuriuose kom. 
partijos uždraustos, pvz. Ispani
joje (joje tik keli tūkstančiai na
rių), Portugalijoje, Graikijoje 
(apie 100,000) ir Fed. Vokietijo
je (150,000) — visos jos šlieja
si prie Maskvos.

JAV-se esama 29,000 komu
nistų, be to smulki partija Ka
nadoje ir jos palaiko Maskvos 
pažiūras. O pačiame Amerikos 
kontinente Maskva su Pekinu 
varžėsi dėl simpatijų 23 Vidurio 
ir Pietų Amerikos kraštų kom. 
partijose. Ilgai delsusios parti
jos pasisakė už Maskvą, nors 
esama ir stiprių judėjimų už 
Pekiną (Brazilija). Visos 25 
šiaurės ir pietų Amerikos parti
jos yra, palyginti, smulkios, iš 
viso narių turi apie 250,000, tad 
jos tarptautiniame kom. judėji
me neturi žymesnio vaidmens. 
Vienintelė išimtis — Kuba, bet 
skaičiumi salos kom. partija silp
na ir formaliai pats F. Castro 
dar nėra į ją įstojęs.

Afrikoje neseniai nepriklau
somomis virtusios valsybės dau
gumoje dar neturi kom. parti
jų. Jos veikia tik 8 kraštuose ir 
seniausiomis partijomis laikyti
nos Egipte ir Pietų Afrikos Uni
joje. Daugelyje afrikinių kraš
tų kom. partijos arba uždraus
tos ar veikia nelegaliai. Aštuo- 
niuose kraštuose veikiančios par
tijos iš viso turi 50,000 narių. 
Komunistinė propaganda Afri
koje neturi atgarsio ir čia ma
žiau tepadeda aktyvi sovietų ar 
kinų veikla. Kom. partijų nėra 
net tokiuose kraštuose, kur ste
bime didesnę sovietų įtaką 
(Ghana ir Gvinėja). Afrikinės 
partijos palaiko Maskvos laiky
seną.

Okeanijoje kom. partijos la-

bai silpnos, nors kai kuriuose 
kraštuose, kaip Australijoje (6,- 
000 narių) ar Nauj. Zelandijoje 
(1,500) jos veikia per 40 metų. 
Australijos kom. partija palaiko 
Maskvą, o N. Zelandijos- — Pe
kiną. šalia Albanijos (su jos 
50,000 narių) N. Zelandija tai 
vienintelė baltos spalvos rasės 
partija, palaikanti Pekiną.

Azijoje, ypač jos pietryčių sri
tyse, visos kom. partijos kon
flikte su Maskva palaiko Pekino 
atstovaujamą politiką. Krem
lius tesulaukė simpatijų tik iš 
Indijos kom. partijos ir kelių 
smulkių vietos arabų partijų.

Pati didžioji Pekino šalininkė, 
žinoma, yra Kinijos kom. par
tija, turinti didžiausią kom. na
rių skaičių pasauly — 17 milijo
nų. Kinijos kom. partiją palai
ko ir vėl po pradinių svyravimų 
valdančios partijos šiaurės Ko
rėjoje (1,120,000 narių) ir šiau
riniame Vietname (600,000), 
dar Pekingą palaiko stipri Indo
nezijos kom. partija (2 mil.) ir 
Japonijos kom. partija (100,000 
narių). Prie Pekino šliejasi dar 
smulkios, bet aktyvios partijos 
Burmoje, Kambodžoje, Laose, 
Malajuose ir Siame (Thailand). 
Mongolijos (45,000) ir Indijos 
(300,000) kom. partijos yra pro
sovietinėje stovykloje. Nepai
sant iš Kinijos gautos paramos 
arabų komunistams, už Sovietų 
Sąjungą pasisakė nelegalios Art. 
Rytuose veikiančios kom. parti
jos Irake, Irane, Lebanone, Siri
joje, Turkijoje ir Kipro saloje. 
Be to dar Maskvos laikyseną pa
laiko dvi smulkios ir legalios par
tijos Izraelyje ir Ceilone. Tūo 
tarpu nelegalios, bet kinų veikia
mos partijos Nepale, Pakistane 
ir Filipinuose visos pasisakė už 
Pekiną.

24 Azijoje veikiančios kom. 
partijos bendrai turi 21.5 mil. 
narių. Dešimt iš tų partijų su 
21 mil., narių šliejasi prie Pe
kino bei jo laikysenos. Tad, iš- 

' vadoje, Azijoje susiduriame su 
kinų įtakos pranašumu.

Kokia varžovų galia ir kokios 
galimybės laimėti?

Pagal paskutinius oficialius 
duomenis, bendras organizuotų 
komunistų skaičius pasaulyje 
siekia 41.6 milijonų — jie yra 
nariais 88 partijų keturiuose 
kontinentuose. Pagal aukščiau 
patiektą apžvalgą galima nusta
tyti, kad 76 partijos su 20.2 mil. 
narių palaiko Maskvą ir 12 par
tijų su apie 21 mil. narių stoja 
Pekino pusėje. Visos jos, išsky
rus dvi, yra kom. partijos val
domuose Azijos kraštuose.

Didžioji partijų dauguma yra 
Maskvos pusėje, tuo tarpu abu 
varžovai narių skaičiumi beveik 
lygūs, o Pekinas tų šalininkų tu
ri kiek daugiau. Jau vien dėl to 
Kinijos kom. {partija nekartą 
siūlydavo kviesti tarptautinį vi
sų partijų suvažiavimą ir jame 
balsus skaičiuoti pagal kiekvie
noje partijoje esamą balsų skai
čių. Tad Pekinas galėtų įsigy
ti balsų daugumą ir aišku, kad 
Maskva tai minčiai vis priešino
si.

Pasaulio komunistų judėjime 
įsivyravusį lūžį dar padidina re
vizionistinės nuotaikos ir jos sti
priai pasireiškia Italijoje, Len
kijoje ir Vengrijoje veikiančio
se partijose, be to dar ir Jugo
slavijoje. Nors tie revizionis- 
tai ir palaiko Maskvą jos konflik
te su Kinija, tačiau jų laikysena 
skirtinga nuo Chruščiovo pa
žiūrų.

Dabartinė padėtis, pagal Bru
no Kalninš, aiškiai liudija apie 
vis didėjančius komunistinio pa
stato plyšius. Komunistinis ju
dėjimas jau suskilęs. Abu didie
ji varžovai veda kovą pasinau
dodami leidiniais ir radijo pro
gramomis ir įvairiuose kraštuo
se slaptai remia savo šalininkus. 
Nors galutinis lūžis dar nėra įvy
kęs faktas, tačiau netenka daug 
skirti ir vilties į sėkmingą pa
saulinio komunistų judėjimo 
ateitį. (E)

Palengvins įvažiavimą 
į Vakarų Vokietiją

Rugpjūčio 19 d. raštu Fed. 
Vokietijos užsienio reikalų mi
nisterija pranešė Vliko Vykd. 
Tarybos URT Vald. dr. P. Kar
veliui, kad Fed. Vokietijos Pa
siuntinybės ir Konsulatai, Lie
tuvos ir kitų Pabaltijo kaimyni
nių valstybių piliečiams prašant 
vizos įvažiuoti į Vokietiją nebe
bus įpareigoti atsiklausti Bon- 
nos ir galės teikti vizas paprasta 
tvarka, kaip ir visų kitų draugiš
kų valstybių piliečiams.

Vliko VT Užsienio Tarnyba 
praėj. metų spalio mėn. buvo 
įteikusi Vokietijos vyriausybei 
memorandumą, prašydama Lie
tuvos pasus turintiems asme
nims leisti laisvai įvažiuoti į Vo
kietiją.

Palankiai išsprendus prašy
mus, atpuola iki šiol buvę sunku
mai vizoms gauti. Pasai išduo
dami Neprikl. Lietuvos atstovy
bių ir konsulatų. (E)
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PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— SLA 134-os Motery kuopos susi
rinkimas įvyks šių metų rugsėjo 
mėn. 5 dfeną, 7:30 vai. vak., Holly* 
wood svetainėj, 2421 West 43rd St. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti. Bū
tinai reikia užsimokėti nario mokes
čius.

C. Austin, Finansų sekretarė

— Upytės draugiško klubo pirmas 
susirinkimas po vasaros atostogų 
įvyks rugsėjo 6 d. 8:00 vai. vak. Dir- 
kio salėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai maloniai kviečiami atsilankyti.

Mary Urbelis, nut. rašt.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Domicėle Barkus mirė
Rugpjūčio 19 dieną Grand Ra

pids ligoninėje mirė Domicėlė 
Barkus.

Barkai paskutinius 32 metų 
gyveno Roud Lake apylinkėje. 
Kurį laiką Domicėlė Barkuvienė 
gyveno Grand Rapids miestelyje 
pas savo vyresniąją dukterį Mrs. 
Palapas. Antroji Barkuvienės 
duktė yra ištekėjusi už J. Pro- 
venzo. Be to, liko dar dvi ne
tekėjusios dukros: Donna ir 
Margie.

Detroite gyvena du Barkų sū
nūs: Albertas ir Povilas. Liko 
penki anūkai.

Domicėlė Barkus palaidota 
ketvirtadienį, rugpjūčio 23 dieną 
Round Lake kapinėse. V. P.

A. f A 

FRANK STUKONES

Gyv. 5804 So. Wolcott

Mirė 1963 m. rugsėjo 3 d;, 
2:15 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pran

ciška, švogerka Ona Marijošie- 
nė, brolio sūnus Kazimieras, jo 
žmona Julia, brolio duktė Elvy
ra ir jos vyras, švogerkos vai
kai: John, jo žmona Della, An
tanas, jo žmona Pet, Stella Ar- 
nashus, jos vyras Steve ir Ana 
Moskus ir jų šeimos, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas Ket
cham koplyčioje, 2036 W. 79th 
Street.

Penktadienį, rugsėjo 6 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Basil parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Frank Stukones gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, švogerka, brolio 
vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SE 3-5711.

A. + A.
JAMES JANIK (JONIKAS)

Gyv. 1325 So. 49 Court, Cicero, Ill.
Mirė 1963 m. rugsėjo 3 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, 

Tauragės apskr., Gaurės parap., Palabokšių kaime.
Amerikoje išgyveno virš 50 metų.
Paliko nuliūdę: du broliai: Antanas ir Jonas su šeima; trys sese

rys: Monika Yokšas, Ona Stakvilis ir Petronėlė Gaižauskas su šeimo
mis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 7 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. James Janik giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, seserys ir kiti giminės. *

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7 - 8600.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS/I 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>»L/ 2533 w 71st street
fl* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVĖ., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Mokslo metų pradžia
Praėjusį trečiadienį šimtai 

tūkstančių vaikų, paauglių ir 
jaunuolių nuo pradžios mo
kyklų pirmojo skyriaus iki ko
legijų pradėjo 1963-64 moks
lo metus.

Chicagos viešosiose mokyk
lose mokinių įregistruota 
daugiau kaip 553,000; Cook 
apskrities užmiesčių pradžios 
ir aukštesnėse mokyklose 339,- 
920: katalikų mokyklose Chi
cagos mieste ir Cook bei Lake 
apskrityse 389,925; Liuteronų 
šiaurinio Illinojaus mokyklose 
18,500 ir Chicagos bei Cook 
apskr. mokyklose 13,000.

Tuo tarpu Chicago] e prie 
Guggenheim pradžios mokyk
los, 146 Sangamon St., tęsiami 
piketaivimai, protestuojant 
prieš “mokyklas ant ratų”. 
Dėl negrų tėvų protestų ir pi
ketų prie Wallace ir 73 gatvių, 
ten anksčiau pastatytieji kil
nojamų mokyklų treileriai 
buvo perkelti prie Huggengeim 
mokyklos, bet negrai aiškina,

■■■■■■■■■■■■■■■■■■si
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAAAAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!6% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus Išmokim pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

kad tai yra segregacija ir at
sisako į tuos treilerius savo 
vaikus leisti.

Antradienį prie tų treilerių 
penki piketininkai buvo suim
ti.

Mokyklų superintendentas 
Benjamin Willis pareiškė, kad 
viso to nepaisant, kilnojamo
sios mokyklos pasiliks.

Sveikiname Vincą 
Katkevičių

Kitą sekmadienį, rugsėjo 15 
dieną, Vincas Katkevičius gyv. 
5423 S. Spaulding Ave, Chica
go 32 Ill. minės savo 92 metų 
sukaktį. Katkevičius gimė 1871 
metų rugsėjo 15 dieną Lietu
voje, Višakio Rūdos parapijo
je, Jūrės kaime, netoli Kazlų 
Rūdos.

Amerikon Vincas Katkevi
čius atvažiavo 1893 metais. Ke
lias savaites pagyvenęs rytinė
se valstybėse, jis tais pačiais 
metais atvyko į Chicago ir čia 
gyvena iki šios dienos.

Vincas Katkevičius buvo ve
dęs amerikiečiams plačiai pa
žįstamą veikėją Katrę Katke
vičienę, kuri nuo širdies smū
gio prieš kelias savaites mirė 
Chicagoje. Dabar Vincas gy
vena kartu su mirusios žmonos 
seserimi ir josios dukra.

Vincą, Katkevičių jau slegia 
didoka metų našta, bet jis dar 
stiprus, gerai atrodo ir seka 
visuomeninį gyvenimą. Jis jau 
gauna pensiją, bet dar po dvi 
dienas savaitėje tebedirba to
je pačioje įstaigoje, kurioj jis 
dirbo ilgus dešimtmečius.

— Akių gydytojui buvo sun
ku man pritaikyti naujus aki
nius, — aiškina Vincas Kat
kevičius, — bet jis man pata
rė vartoti didelį padidinamą
jį stiklą. Skaityti man dabar 
sunkiau, bei kai kyla būtinas 
reikalas, tai ir paskaityti ga
liu. ..

— Ausys taip pat nėra to- 
kis jautrios, kokios jos buvo 
prieš dešimt metų, bet dar te
begirdžiu. O jeigu ko nenu
girstu, tai paprašau,, kad man 
garsiau aiškiau pakartotų...

Katkevičius vienas važinėja 
po Chicago. Jis atvyko į Nau
jienas, atsinaujino prenumera
tą, pasikalbėjo ir išvažiavo į 
miesto centrą. Ten turėjęs rei
kalų. Neužmiršo ir Naujienų 
Mašinų Fondo.

Linkime Vincui Katkevičiui 
geros sveikatos. Naujienietis

CICERO
Besimoką vaikučiai šv. An

tano parapijos mokykloje, 
kasdien turi progą, kad tik ir 
vieną pamoką, mokytis lietu
viškai.

Bet daug mūs tautiečių gy
vena toliau nuo lietuvių para
pijos, bet arčiausiai Cicero lie
tuvių kolonijos. Visi susipratę 
tėveliai turėtų ne vien savo 
vaikučius namuose mokyti

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Į Atlantic City, N. J. susirinko kandidatės Miss America titului siekti. Čia matome: Miss Alaba

ma, Miss Aliaska, Miss Arizona, Miss Arkansas, Miss Kalifornija ir Miss Colorado.

lietuviškai, bet šeštadieniais l 
leisti į aukštesnę lituanistinę 
mokyklą.

Mokslo metai prasidės šį 
šeštadienį — rugsėjo mėn. 7 
d. 9 vai. Kas turi virš 10 metų 
vaikučių, turėtų juos šeštadie
nį ir atvesti į šv. Antano para
pijos mokyklą, kur yra prisi
glaudusi ir aukšt. lituanistinė 
mokykla. Kas bus silpnesnis 
lietuvių kalboje, bus priimtas 
į V-tą klasę laisvu klausytoju, 
o jei tokių susidarytų bent 10, 
tai būtų įkurta parengiamoji 
klasė.

Visus Cicero ir apylinkių 
lietuviukus, šeštadienį — rug
sėjo mėn. 7 d. 9 vai. kviečia 
vidun aukšt. lituanistinė mo
kykla. S. Paulauskas

|7š CHICAGOS I RJ 
j APYLINKIŲ

“Pagerintas” rekordas
Galutinais duomenimis, Dar

bo dienos savaitgalio trafiko 
nelaimėse užmuštų žmonių skai
čius pasiekė 557, tai yra 56 dau
giau už pernykštį Darbo dienos 
rekordą ir didesnis už bet kurį 
kitą švenčių savaitgalių rekor
dą, išskiriant 1955 metų trijų 
dienų Kalėdas, kada buvo už
mušta 609 žmonės.

Kalifornija šį kartą turėjo 61 
užmuštą, Texas — 39, New Yor- 
kas — 30, North Carolina — 25, 
o Illinoj us su 23 užmuštais pa
siliko 5 vietoje. Cook apskrity
je užmušti 6 žmonės, iš jų trys 
Chicagos mieste.

Paukščiai mano, 
kad ruduo

Staiga iš Kanados atsisukęs 
šaltas vėjas su rudenine nuotai
ka apsuko Chicagos paukščiams 
galvas ir antradienio rytą vir
šum miesto pietų kryptimi iš
tisi pulkai mažiukų paukščių 
čežėdami traukė pietų linkui. 
Chicagos mokslų akademijos 
direktorius Dr. Beecher sako, 
kad nelaiku atėjusio vėsaus pro 
buvo suklaidinti daugiausia 
strazdai, kurių Chicagos už
miesčio parkuose buvo apsčiai 
prisirinkę.

Gaisras Waukegane
Didelis gaisras Waukegane 

antradienį sunaikino Piggly 
Wiggly “supermarketą”, pada
rydamas ąpie $600,000 nuosto
lių. Iš šešių aplinkinių vietovių 
talkon suvažiavusios gaisrinin
kų komandos sulaikė gaisrą nuo 
persimetimo į kitus namus.

Plieno streikas baigėsi
Dėl vieno asmens prasidėjęs 

United States Steel liejyklų strei
kas Gary, Ind., po 14 valandų 
baigėsi ir trečiadienio rytą dar
bas pilnai prasidėjo. Pirmadie
nį priešpiet to fabriko darbinin
kai buvo atsisakę dirbti, nes ad
ministracija buvo suspendavusi 
plieno darbininkų unijos skun
dų korditeto pareigūną už vieno 
formano užgavimą. Plieno kom
panija jau buvo paleidusi visus 

15,000 darbininkų, bet fabriko 
vadovybei su unijos atstovybe 
pavyko konfliktą likviduoti su
sitarimu.

Motoristams žinotina
Chicagos Motor Club praneša 

visiems automobilių savinin
kams, kad Illinojuj pradeda ga
lioti neseniai išleisti du nauji 
įstatai. Vienas jų važiuojan
tiems su nebegalioj ančiais leidi
mais (driver license) bausmes 
pakelia nuo $20 iki $300, o jei 
vairuotojas bus pagautas va
žiuojant su daugiau kaip 6 mė
nesiais nebegaliojančių leidimu, 
tai mažiausia bausmė (mini
mum) bus $50. Iki šiol nebuvo 
nustatyta minimum pabauda ir 
teismai dažnai tenkinosi, skir
dami bausmę nuo $1 iki $5.

Antrasis įstatymas draudžia 
bet kuriuo laiku bet kur ir bet 
kada važiuoti su įžiebtomis 
“parkinimo” šviesomis. Parki- 
nimo šviesos tegali būti naudo
jamos tik automoblį pastačius.

fTRUMPAI

— Dail. Zenonas Kolba su šei
ma savo atostogas praleidę 
Krikščiūnų viloje Beverly Sho
res, Ind., praėjusį pirmadienį 
grįžo namo. Dalija Kolbaitė 
gabi ir talentinga meno daly
kuose vasaros metu lankė Chi
cagos Meno Institutą. Dabar 
tęs mokslą universitete- Dail. 
Kolba turi valdišką tarnybą.

— Sporto švenčių organiza
torius Jonas Jakubauskas visą 
mėnesį važinėjo Bostono, Mon

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

tello, Lawrence, New Yorko 
ir New Jersey srityse, lanky
damas savo pažįstamus ir veik
lesnius sportininkus. Jis jau 
grįžo į Chicago.

— Bostono realestatininkas 
Vytautas Stelmokas išrinktas 
Lietuvių Piliečių Namo Drau
gijos raštininku.

— Ped. Lituanistikos Insti
tute darbas pradedamas rug
sėjo 14 d., šeštadienį, 9 vai. 30 
min. ryto. Paskaitos vyksta 
Jaunimo Centre, 5620 S. Cla
remont Ave, Chicago 36, Ill. 
Šių metų I įsemestrą skaitomi 
šie kursai: lietuvių kalbos is
torija (prof. dr. P. Jonikas), 
Lietuvos istorijos problemos 
(prof. dr. V. Daugirdaitė-Sruo
gienė), bendrinės lietuvių kal
bos kursas (lituanistas Domas 
Veliška(, lietuvių literatūros 
metodika (lituanistas Alek
sandras Dundulis), literatūri
nės srovės (simbolizmas, eks
presionizmas) ir jų atgarsiai 
lietuvii] literatūroje (lituanis
tas Domas Velička). Norintie
ji lankyti Institutą prašomi 
kreiptis aukščiau minėtu ad
resu arba šiuo telefonu: 737 — 
9134. Amžius neribotas. Pas
kaitas gali klausyti ir nestu- 
dentai — svečiai. Neakivaizdi
nis Institute einamų dalykų 
dėstymas vykdomas be per
traukos. Įstojimas galimas bet 
kame gyvenantiems ir bet ku
riuo laiku. Studijiniai darbai 
atliekami, prisitaikant prie 
studento individualių aplinky
bių. Smulkesnės informacijos 
reikalu kreiptis aukščiau pa
žymėtu adresu.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo
tas, garažas, blokas nuo M. Parko. 
$35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. '69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

iy2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 51/ karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room Hotel. 
6 Stories on the Lake, 3 Stories on 
Street side. Includes also heated 
swimming pool and well stocked 

skiing business.
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High

way 31. Only IV2 blocks from 
downtown.

Total price $250,000
$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired. 

Phone owner 
Area Code 616 — 

LI 7-6551, 
CHARLEVOIX, MICH.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WANTED 
WOMEN COOKS 

and 
WOMEN NURSING AIDES 

PEACE MEMORIAL 
HOME 

10124 SO. KEDZIE 
GA 5-2850

REIKALINGA MOTERIS 
lengvam namų darbui ir prižiūrėti 

du asmenis.
5939 S. ROCKWELL — Tel. GR 6-2576

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga
ražas, modernus butas, karpetai, sau
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti J63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
muro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo. alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
Naujienų administracija turi 

daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu Įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
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